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Peyku·i h üsn-i letaf et pertev Mir'at·, ruh
Rengi ct vizi , bergle ri bançeri e e beraber ot' nesaketlidir , Tiğ·

lt'; zir-i miganında" keıide fitili ni/i mor Ct tohum nanesigle
.Duabu rişieieri sarı bün sar' kitabeleri nim hali Oe mordur (De/
ser-L ldleza r-ı Istanbul, s. 78). TORK TARIHINDE MOGOLLAR VE CENGiz MESELESI

N t a e c l s ı m F. 15 Akço ıbrahim Kafesoğlu

On beter akçe ifa re t olunan him.den bu mahalle gelice
mecmu'u on beşer ak~ediT..

Defter-t ldlesar- ı ıstanbul'da ik i aded Fey z-i Sini' isimli lile
"ardır. Biri Sü başi'mn , d ilieri Süleyman Alia'nındır. Fakat hiç
biri tavsif olunmamıştır (s. 64).

Süleyman Alia'da zuhür eden bu IAlenin, rengi beyae-, sah/h.
JIt illui sarı, yaprakları müsafJ; ve hdnçerL, endamı nezaket ürre-
d ir (Del tu-I /til•• a,., Ist anbul, s. 27) . t.... ...1

Tanburt-zade Eyyııbt Mustafa Çelebi'nin tohumud ur. Şekli

llakkında Deftu -i /tilezar., ıstanbul'da hiç bi r ka yda t..a diif
e:'emedik (s. 96, aynı yer). Yalnız bu ism i Pirf Paşa . zAde Essey
yrd Mehmed Bey (EI· CemAIl) nin koyduğunu biliy oru z (Bk. Meh
ra ed b. Ahmed , Netayicü' l-ezhar, s. 19, 60).

T iirk tarih ve kültürü sahasındaki tedk ikleriyle t a nınmış bü
yü k alim Ba r t h o i d, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler
adlı eserinde : «her M Ide Türk tarihini ölirenmek için Türkiyatçı

o lmak kafi değildir, Tür k tarihi devrele rinde ha ng isi ihtiya r edi
lirse, ona göre. aynı zamanda ya sino log ya ara biya tc i veya
iraniyatcı i1h... olmak ik tiza eder> der i. Filhakika Türk tarihinin
zaman ve mekan içinde yay ı lış Ve gelişimini şöyle bir mülihaza
bile bu mütalaanın ne kadar isabelli oldu ğ un u isbat eder. Türk
ler miladdan evvelki devi rlerde bir laraltan Hind-Avrupa dille rini
konuşan kavimlerle lemaslarda bulunmuşlar. dilier la raltan türk
çenin d e dahil oldu ğ u Ural-Alt ay ırrubunun bülün mensublariyl e
.s ıkı irtiba tla rı n ı muhafaza etmişlerdir. Dilim ize girm iş bazı to
.ha rca , so ğ dca kelimelerden an lafıldıtına göre, Türk ler Ar!'ieri n
bu kollariyle de uzunca bir müddet münasebetde kalmışlardır.

Miladdan önce IV. asır sonl a rından itibaren Türklerin çeşidli isim
ler altında Uzak Şark'da, Çin'de, MOliolistan'da, Sibirya'da, O rt a
Asya'da, Afıranislan ve Hindistan'da, Ce nubt Rusya'da, Ba lkan
lar 'da, ı llirya bö lgesinde, Manş sahillerine kadar ' Orla Avrupa
ve halta bugünkü Fransa arazisinde oynadıklan rol, araştırmalar

so nunda, old ukça vazıh şeki lde aydınlanmış bulunmaktadı r. Bun
lara bina en Tü rk tarih ve kültü rü hakkında esaslı tedkikler yapı

labilmes i için, elnik bakımdan Asya ve Avrupa'nın he men bütün
kavimleri nin T ür klerle münaseb etinin ta y ini, lengüislik bakımdan

Ural-Altay, SAmi ve Hind-Avrupa dillerinin (Fince ve şubeleri,

.S ansk rit, Pehlevt, Tohar, Harezm dille ri, Miladı LV. asırdan son raki
J.l.lince ve grekce, lslav dilleri, arabca, faucanın) Türk d ille
riyle mukayesesi, kültür bakımından is e, b ir taraftan, bozkır

ı O,f_ A..gG Tti,.k Ttırilıl HQk~"ıdG Dersler, l:ııtaabuI.U92·J), •. 2.

F. 15 AkÇ<>

F. ıo Akçe

F. LO U Ç<>Dü rr e

çe me n. zib

Fe y z - i S an i'

Dört tane Çemen -ztb isimli lale vardır. Bunlardan biri Damad
:zide Elend i' nin, d ilieri Fındıklıh Beki r Alia'nın, b ir dilieri Süley
man Alia'n ın, so nu ncusu ise Şeyh Seyy id Ab du ss am ed Efendi'·
ni ndir. Fakat gördüliiimüz lale ri sa lelerind e hiç birin in tavsili
yoktur. Ancak tohum sahibIerinin isi mleri için bk, Defter-i ltile-
.:ar-, Istanbul, s. 21. . .
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kavimlerine ma hsus olup Yakın Şark, Çin , Akdeniz kültürlerine
nazaran b üyü k ay rı lıkl a r gô steren eAth Göçebe Külıürü. nün
iyice ledkiki, d i ğer taraftan , b idayette Türkler bozkır kültüründe
iken Ön Asya'ya, lslam mu hiline geldikte n so nra Islam medeni
yelini benimsemcleri dolayısiyle, ik i cephe ii telak ki ve düşü nüş e
sahib oidukları na gö re, ma'ruz ka l dıkları k ültürel de ğ işikl ikleri n

ve islürn iyete ilave e tti kle ri kıym etlerin tesbiti, icabeder . Bu sa
halardan yalmz birinin b ile kendini hayatı boyunca ilme vakletmiş

bir kimseyi bütün bi r ömür meşgu l edecek kada r ma hmu! o ldu ğu

meydandadır. Bu sebeple, Berthold'un ded l ği g ib i, Türk tari h ve
kültürtyle u~raşa n b ir ş ahsı n, meşgul oldu ğ u bölüme hakkiy le
nüfuz mecburiye linden başka , a ynı zamanda mesela sino log,
hindolog, mo ngol ist ilh. . olması b ir zaru rellir. Şimd iye kadar '
Türk iyat sahasında kaydedilen te rakkiler i yalnız türkolo glara de
~i1, faka t ay nı zamaada saydığım ız ih t isas ş ubelerinin salAhiyetli
simalarına borçluyuz. Bizim Türk ta rih ve kültür tarihi ted kikleri
yolunda muvaf fakiyet le y ürüyebilmemiz, yeni çı~ır l a r açabilme
miz, ihtisaslara lay ık oldukları mevkii vermek, bir sistem ve me..
tod d ah ilinde hareke t et mek kabiliyelimize ba ğ lıdır, Ilmi cid d i
yeIlen ayrılmaksızın, modern araş t ırma usülle rinin rehberl i ğl altın

da ve ser i b ir te mpo ile çahştı ~ımız takd irde, o da a ncak yakın .

olm ıyan bir istikbalde, T ürk ta rih ve kültür ta rihin i umüm t hey' e
liyle ihata et mek baht iya rlı ğma ulaşabilir iz.

HAl böyle iken, ta rihimiz ve kültürümüze dair ledk ikl erin
henüz emekleme devrinde bulundu ğu ve arada muazza m beşlukla r

mevcut old ug-u şu sırada, bütün Türk tarihini si yaset , kültür, d in,
ırk v.s , yönler inden ku caklamak iddiasiyle bAzı eser ler yazılmak

hevesice d üş ü lm üş , mahiyetleri henüz ka t' Iyetle tesbit ve ilim
Alemince kabul edilm emiş tü rlü laraziyeler b irer hak ikat gibi Türk .
ef karma arze dilmek i s te nm i ş ti r . Az evvel um ürnl bir Türk tari
h ine ve ya um ümi Türk ta rihi medhaline muh taç olduğumımı söy
lerken, ta m ma nasiy le do ğru, vesikalara müstenid b ir ese r e sah ib
o lab ilmek için, zar ur l ledkikle r yapıhncaya kad ar, daha bir iki
ne sil beklemek lazım geldill'ine işare t etm iştt k . Bununla be raber. .
şimdi , hiç ol mazs a mevcudu te' lil ve tellik sureliy le da ğmıklıktan

kurtarmak ve bu n ları Türk çocuklarımn ve münevverlerinin isli..
fadesine sunmak elbette mümkünd ür ı şu şar tla ki, maaimizin bir"
çok meçhul noktal arı mcs nedsiz nazariyeler e bo ğulrnamah, lüzum-

suz spekülasyon la rd an sakınmalıd ır . H er lırsat düşen yerde bir
t akım indi faraziyeler ileri sürerek tarihimizin karan lık sahile le
rini abes görüşlerle doldurrnağa çalışmak, lama men iimi tedkik
lerlrniai bi re r lanlezi tö hmet i al tı na alabili r ve b u hAi objektif
araştır malarr mrzm bile cidd i göz le bakılmaması na sebeb olur.
Kan aatimizce, bilhassa TOrk tarih ve kiiH"ürünün ba lı i smevzuu

olduk l a rı umümi bir eserde hülen yapılacak yegane i ş , dünya ilim
Alemince va rı lan neticeleri veya kaynaklardan sa ğ lanan rnu' tal an
oldu ğu gi b i do ğruca ak se t tirrnek te n ibaretti r. Akademik mahi
yetdek i eserler de ilmi müsamahay ı su-i is timale kalkışm an ın iyi
tes irler u yandırmıyaca ğma şüphe yokt ur.

Bu babd a b ir ö rn ek ol mak üzer e, sayın Profes ör Zeki Veli di
Togan' ı n Umüm i Türk Tarihin. Girtş adlı k i t abını ele a lmak ar
zusundayız. Hemen söyleyelim " ki ı ş ôbret l i tarih pr ofes ôrürnüzün
es erinin yalnız zaif nok taları nı beli r t rn e ğe ma' tul tek t ara f lı ten..
kid ler yapmak veya gayr- ı ilmI b ir gaye ilc eserin no ksan ve
kusurlarını ortaya dökerek de ğerini düşürmek as la d ü ş ürı ülmern iş

tir, Mak sad, henüz ha lline muva llak olunamamış problemle rin
ma lüm gerçekler ıribi alınd ıll'ı ; kat' tyet le bilinmiyen mes'elclerden
mahdud ve kıymetsiz bi r kaç delile istina den , büyük neticeler Çı

karmak gi b i yanlış yollar a girildill' i; hele b ir müellil tara f ı ndan;

ken dince müh im bahisle rde, zo rla malar yapıldı ğı , za man hakikal
lerin ne kada r de~işti ll' i n i göstermek ve bir t akım peşin hü küm
le rin le'si ri alt ında kalm ış tedkikcile ri n bu h ükü mler ini munta
zaman tek rarla ma _iliyadından kur tulamadıklarına dair numüne
vermektir. "

Notla rı hariç 3S2 sahile o lan Umümi Türk Tarih in. Giriş'in

takriben 7J sahi fesi esk i devi rler e ayrılm ıştı r. Büyük Selç uklular
Anadolu Selçuklu l a rı ith .. 35 sah ile kad ardır. Bey likler ve O s
manh lar yekünen 4Q sahile yi ge çmez . Di ğer T ür k devletleri,
Hunlar, Göktür kler, Uyg urlar. Gazneliler, Karahan hla r, T ulun lu 
lar, Akşidlile r, Peçenekler. Kumanlar v. •. den ya b ire r sahile
olarak veya bir kaç satırla bahsed ilm iş t i r . Bun a muk abil Mo~ol

l a rın eski devirle ri, Mo~o l dili, Cengiz, Cen gi z'den itibaren ılhan - .
hlar ve T imurlular hakkında mulassal malüma t verilmişti r ki, bu
k ısım la r eserin 200 kü s ur sahilesini, ya ni üçt e iki sini kaplamak
t adır, Orijinal bir ta sn ife tAbi tu tulmu ş olmasına ve ônsôz ünde
-Türk ta rihinin p ro blemlerin i sıralama ğa hasredlldi ğ i » söy lenm e-
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s ine i raltmen bu eser, bilumüm Türk devlet ve siyasi teşekk ü l

le rin i içine . Imadı ltl i'ib i i, umüml Türk lar ihinin bütün mes'ele
lerini de ihti va etmemektedi r ' . Bu il ibarla esere . Umüml Türk
'Tari hine Giri ş' yerine münderecat; ile alAkalı daha mün as ib bir
isim bul unabilirdi.

Kitabda umümlyetle Türklerin an ayurdu olarak "Türkislan
.. l ınrmş, bunu isba t yolunda lürlü te fsirlere i'iri~ilm iş, mevcud
yerli ve yabancı kaynak lardaki materyaller bu hükme uygun şe.

kilde manaland ırılmalta çalışılmıştı r ' . Kilabın ik inci gayes i d e şu

d ur: Gerek soy gerek dil bakımından Türk· Moltol kardeşliltini

ve Cengiz'in Türk olduğunu isbal ve MOltolların dil, kültü r,
san'al i1h•._ yönler inden Türklük Aleminin temelini teşkil eltilıini

lelkin etmek.
Biz bu yazım ı zda sayın Z. Velidi 'nin eserinde ve d ilter bôzı

r isa le ve makalele rinde bu iki mihver etralında dönen neşir faa
l iye tin i, ileri sürd ültU iddiaların hepsini bahisme vzuu e dece k ve
bu iddialara karşı söylenmiş hak lı görüşler i sayaca k de ltiliz. Böy
le bir zahm eti lüzumsuz adde diyoruz . Yaln ız say ın Profesörün
yazı lı veya ıiIa hi olarak s ist emli bi r şekilde lekrarl amasile Tü rk
tarihinde cid dI bir proble m ha lini al mak islidadını gös teren Mo
ltoll.ra ve Cengize dair no kt a-I nazarlarmın es 'sı nı a çıklama ğ a.

ı Umdml Tö. ,k Tarihi". Gi, i,• • 0 II.
i Şam ve,. S uriye S.l çuk l u la rı . Kirman Sel~ ıı lcl ıı ları , Atabeylildcr. [ n ubt

r.r ..... yoktur. Halbuki hıı ııluıu y. Jo.u isim ve , . eeteleri -40 .. bHe)'e ,.. lnD , er
"tol. r (blc. H. lil &thomı , Dii t" l·/ J.14mlg • • h bD bul 1927, S o 633. 635·686).

4 Muda Türk e tna ıra f )'uı. ör' ve adetler i...Id Türk dini b. lduada bahi.
yoktur. Türk UD'& tı tam_meD Hımil edilmi, tir. Y.IDu: Selıı ıık hı mimut. i "'10 hı. 

I ı e ılı tıu di,ir bir buçulı:: ,,"if.lik malilmat verilmi,ıi r. t. limi,ettıra öa«1ci Türk
• au'atı I:ıi ~ bahiamev1.uu olm.mi,tır . Vak tite M.car MilU Müusi t. rafındnı 0.10 '

rediimi, bUllin n A ,.clı.eolozla H alil dr ieo nri.inden 26 C! i1dlik tetkikiordu fu ll.·
t i)'l" m.heme ••tlna bi lirdı. Türk devlet t e,!cilltı , ordıı aium t 't'CI mubıarebe

asall .r i b.HIDd. d. biç bilıi verilmı:rı:ıi ,tir. Bu busuıJ.ld lit. r. tiir dı: oldui:ça
neıiadir.

il Mcsel1 l.kit·S.ka birliri ve M. Ö. Vii. ..ırd. \:urlllu büyük Türk Imp••
ntort atıı (GI,.lı , ... 33·36) v. • . Z. V. TOf ae 'la Türki.tu. dair ıöril,üu i,aret

·.d ~ ı:ı. Prof. Nem.tb (p,.o lJl~me du t a,.lclı t:Ja.,. U,.ult, BOH. V. Bud.pet t. 1947,
• . 62) Bartbo[d'n 'u aotl .riai &.tırlatm.lı:I . ikt if. ediyor : . BÜ.tü3 Türld. . ..·ı.

"lillıd. Türk kavimleri, le mulc ü. olm.yıp bil.h. re tedriel suntte Hirkl.,mi, 01·
m' ", 'O D. arkeolojik lı.friJa tda a ,oar., Iıiç b ır ıure tte ,;ıpberi c! h ct etmiyor'
-(bıc .•• D.,..,.,.,•. 32).
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. Iikir ve tefsirler inin s kaynaklar müvacehesind ekl d urumun u tes
bile çalışacalıız .

i

Türklerle Moğolla-ın ..kı münasebetleri

Z.V. Togan'ın bu hususdaki düşünceleri şöyledi r ': <Molıol

lar , Türkler ve Mançular ıribi , Ural- Altay kavimlerinin Altay
zümresine mensubdurla r. MOltolla r bu Altay zümresinin Tü rk lere
en yakın bilhassa lctima! leşkilat itibarile kardeş bir kavmini
leıki l ederler> G.

Buradaki .Ura l· Altay kavimler inin Altay zümresi . tAbirinin
ilim aleminde lek bir manası vardır ki, bu gruba dahil kavimle
r in lisa nlarında baz ı müşte rek hususiyetler bulunuyor, d emektir 1.

Dille rinde birlikler gö rünen kavimleri n soy ili bariyle aynı kök ten
ge lip gelmedikleri mesel es i ayrı bir mevzu'dur, Esaseri dil alim.
ler inden hiç bir is i b u tAbiri ırki manada a l mış de ği ldi r. Elter
. di l ailesi. aynı zam anda so y hirli ği ni tazammun etseydi, o tak
d irde mese la Hind-Avru pa d il Ailes ine d ahil Perslerin, Hind lile
rln, Cermenlerin ayni soydan gelmiş elma la rı ica bederdi. Bizzat
Ural · Altay züm resinde, Türkler ve Mo ğ ollardan başka, bir ta
raftan Laponya lı lar, Fi nler, di~r- car af tan Mançu lar bulunma kt a
dır l ar. S ırf dil i ş ti rak i n e bakarak Mançula rın Laponla rla kardeş

o ldukl arını idd ia eden hiç bi r Alime tesadüf edilmemiş, veya
Tunguzların Türk ırkının bir kolu bulundu ğu düş ü n ü lmemişt i r;

Türk - Molt ol münasebe tl erini de b öylece mütalaa etmek ıazımdır•
Aşakıda dil meselesi bahis mevzuu edi lirke n, bü tün müşterek hu 
susiye tlere ra ğmen , tü rkçenin mo ğ olca ile allikasır.ın derecesi
üzerinde ay nca dur ulacaktır. · .

Sayın Profesör ün, •Tü rkl e r ve Molıollar iç timal ıeşkilat it iba;
riyle karde ş kavi mdirlero ifa desi d e indi bir görü~ten ileri ge çe
mez. Zira her ikisi de bozkır kavmi olması dolayısiy le nom ad

• S l y l D. Profnorü. c cümleleri tıra.1e içice ' IDCD. .lıaıııı,tır .

, Z. Velidi. Toıaa, Umlimf Tü,.1c Tori" iıı e GMı, a. 6' .
7 Bk.• l a!. Aıu . Alt cıik m. d. (Miıufilı bur.d. ki b lılisAlllc pele ..nlı olm&.

dıtıııı söylemeliyis ).
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kültürunün bhı tezahürle ıinde birlik gösterirlenede ' , içtimd tes
killt bakım ından aralarınd a esaslı farklar mevcuddur ",

F.k.at sayın Profesörü n bu hakilc.all a r ın farkında olmadıtıN

kabul etm ek ıiiç tiir . O nun, .Alta y zümresi_ nin sı rf lisanl bir
li bir olduR' undan tcg_fU! ettil l 'u cümlelerinden ç ıka rıl .bili r :

•8 ildit imi: Motol dilinde konuşan kav imler XII. asırdan evvel
bir tar.tta ıı ıimdi lci YAkutiann ülkesiyle Yeniıey havzuı Türk
• , iretleri arasında vi ki ülkelerde, d il er la rallan ,a rk ı Mot olis
ı and. ya, aml,l s rdlf•.. Metali ııanda Hıtaylann hlkim old ut u de
vi-lerde Çin menbaları IS kadar a,iret zikrediyorl.r•.. Bu kabile
isimleri Matolistan'ın sekenesi diye bilditimiz . , iretler detildir.
Bunların eberiı! her hllde , imalden ıelrn iı, Matoli sıan'da yer.
le,rn i, ve orada Motot d ılini yayrnı, Mot ol a,i rellerinden oldu
tu muhakkak uyılabi lir. Faka t dedirim gib i o zaman için hanıi

kab ilenin ana dilinin mot olea yahud türkçe oldu t unu tlyin el
mek mü,kildir . l ' .

YLni. sayın Profes6r demek istiyor ki, Çin kayıdlarında Ye
Cdmi at· Te"drih lfibi kayn _klarda say ılan kabilelerin Mot ol ol·
duk/arının tu rih ed ilmesi keyfiye tinin eh emmiyeti yok tur ; ad la·
rının bile türkçe ile hiç bir ilrisinin bu lu nmaması mühim detil
d ir. Onca, Türk-Motol kard e,liti vi ki o ldutuna Kore, Mot olJann
türkçe. Türkler in de motolca konu,tuklarını dü,ünmekte bir
mahzur müllhaza edilmez,

Bu fikrini destekle mek üzere ileri sürdü l ü delil ,uduı: eŞa.r-

i Atı. GO(. ...mı: bil• • I.I.P 10 ;.,.1..1. 1 i ~i...1.. "..iı \i. Iıilti. u_o
.....di.; t.,ekki lii.d. bil lı. ... ı. bit co ly••c ilı li.. bi. i.... lll ••• ...+. •• ı . ,...
"' ılı'. B.. it ib..ı . bo. Iı••I..,b 1. ' .YU bir kni ", Iı..wi ..kta• •1..... ol••••., .
bnıi dili ko"..ı..... IıU"I"U b.. Iı ii lt a. ~ 1'çnOl i ııd. iııkitd . t .. i ıt i •. M...ı,

I...ı. P• • ıl••• Iık iıl. ' h ttl Kı...... l• •• hplı, Ta.lı l.. . . MotoU.. , ibi, Aı lı Kal·
t ari•••eld l _ ...1 ı lı ;;.• • • t. lilı 1ı: il•• I.. .. lı.ilHl.i.I• •. B... . . . k.ı.il U,.I . ,lı.h .,

dil iiı...i". ""'tlı r.. ı tatl•••. •• , . ı .d,kl." ...t, ı.. lu1ıo , ıç..ı.. kiill......
I.tipb . ı......i.l• •di • •

, Bn.. i yi ..1. ....1ı içi. B. Sol u ',. trd lrilı: I. '; l. LA /rı . ....., f"'~"rl. Aı" l.

... "Id,.dl,. Bud. p4. 1 Uli s, .. ' 75.5'" VI. di i" . o. '.. .v"'oU",.,.. /rtl",. , r.,.
klldt• •dl ri. ı h •• ,I .ı1.... .. Hlidi. . M JJ. Motoıı• •d d . u .., • •
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id Ojl'uı!arın oradaki ba.k iyesi olarak kabul etmek icab eden Ba,
yaul (Baya. t) lar MotoJlar arasında Mo~ol . Kiml kl. r a l'"asınd.
T.ürk. kahilesi ad~0Iunmu1Iard ı r. i i. BuradaKi isim benzer/ili bel
~ I ~yın Pror~s.6ru )·~ lıl ı tm ı 1 o!abilir tt, Ba)"at . Bayau r mes ·elesi
üzerı nde hayli 1, lenml, . bunların birbi rinden ayrı kavimler oldutu
anla. ,ı lmı,tır tl•

. , G6rüldutü gibi . d il Ailesi. llbirini aynı umand••soy bi,..
litı . minasına alarak .fikrjya.t ~ yapmata b..., I. )'an "yın Profe•
s6 r, Türklerle Motoll_rın ayn ı ırk tan old uklan nckt• •i nazamıı

p~rç in le mek için, b.u iki .ka y.mi birbirinden ayıran bAriı antrcpo,
lo ıık f a r kları. kend ı za v.yes ındeo, , 6yle izah etmek ıarabe l i ne
d ü, mü, hir : . T ü. r kler On Asya ve ,arkı Avrupa milletlerile 1010
t oll.r ise da ha ziyade Uzak Ş.rk ı=ıilletle rile bilhassa ç iniilerle
u~un .a s ı rfa.! boyunca. temasta bu lund uklarında.n aynı ..AII. y cin.
s ı · n ı teı k ı l eden bu kavimlerin Şark ve C ' rb klsım larJ .rasın~

~a ~ima itibar i/e f~ rk la r elmuş tu r s lt. - Şimdi aune, aibi aç ık bel
lı kı Motoııa rla Turkler IH'ad~,. kn imdirler . " .

T~ r~ ve M~tol kavimleri .a ra.sındaki ırkı mübayeneı/erin sc
be blennı tam amıy/e k om,u /ıra yuklett ikle n so nra, sayın Prolesı5r

ii UIIllI....I Tlı,.Jr T. ,IM... Clrl , • • . ss.
~ı. z: V.Ii.~t;'.i. ~~'i. ..lari. " .illr .......Iikı, ri Ida ....ıı: ~1,,11i Illilı:;• •

i.., , Uot l fOlı: , i tl.. . ı,ti•. Mu. lt Çi. ""y• • I.ı d.1ri Tikı••;••• H. ...
d..t •• • lo lı: itlrr . ,., : ı i .d y d ,tı k"lllIı••d.. A'ri"ı, Ty .lı: ı.' Ir.i•••lı: i T i.lı:.
ı. rd.. ol d q lı:I..,,,, .clylu i ( Cı .ı" , . 27, 8:0, 17) b... ı..daod ,•• 70 nnl dil
I c~" ilı:J..ri ~i• . i!'t~.f d" ',••I.d. To.... ~lı . lı: 1o•• ııld.., lı. l i ... b liti 101.' 1.
ı:"'Iı:~rl• •11,.1, ,. ~ı ..hı~••di!.. LO. ili.I• •i. ti .lıC. ii• • • Ti ,lı lı:.,.i,. I.,i,I.
b ~~ Iı,~ ı.. ıı ,..kt~r..Prof. s~_i~ lı. t loi. iddiıl Iı: 4I'.Y• drın
b.,. ' 1.. ......d... dı . ("ndlo, 1 dir. bi. Iı. li_ i i. ..dd.l.iıti. (Iı lı .
P'~~/•.m •. ,. , i . S1-118) , Z. V. lidi'.i. Y.Iı ..t l• •" baal.. Ir••dil..,i•• S.lr/oc ded. lı: 
I.n 'CID. 1...1, SIIIı.I••11 ıy.ı ı...ti. .. u.i (CI' ir. c. 23) d. h ld i., Bolla d.lı. i . ...
"' Iı:.t Iıi . ikt i.it . 1• •• Iı: , VA. be., il • •ı .ij.ıDi . ı a ( A r.,.Jr 1. /, B. dr.,.II. ı~
.. 18n. ",,11ı.lıi lı. t. I..U.. 1..1" dot'". d.. d.t•• , • • • ':;.1 -a , lıC..d. ki Iı:. li_
b••• Y ...i. l. Y. Iı ..1 ı..hç..i. d. s fO de, i.", ..i.d.. il. '; .,ı li,• •• M..r.li: ıı" .
y.ı..lud. ı • • '1. V.d i (.. Iı:...I, y.Iı: ..I ..o. l 1-'11-'. r ibi. V.lı: ..t l• .,• • d, fo• • I....
Yd :o dl, u Y..II".. . I.. . ..,t ..iyl. i t •••i1diti i çi. ı... ,.kil i ......i .. ~ ı.j.ti'•
So.d.lıi t Ihti• • 1 ".ı .lılcl.i,.

" F. Kip. i l' , T.ii,.,,.,AI.c. L (im). 1114·U; " 1••• ii. II., B. l1ot..... "ı'
,. (114.). 2n; P. p.n,. t-L. H•• ı.icı , HI" oi,. <I.. Ç.ıro,.ı"~. J. Cu p • .. 67-
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için mes'ele artık h.lledi1rrı i lti r. Türkler ve Mot oll. r aynı ;O einı ~

den ve :ı y r.ı dilin iki JubcsiDi !tonu, an ccmlatler oldutuna ıöre.

Metalla.rın Türklerce yabancı lelAKkl edilmeli bir nevl sapıklık.

tır " ve -Cengiz ile Timurdan en ziyade u.rar ıören lcrin Otuz
i.r olduR'unus söylemek Tiirk tarihini iyice kavrıyamamak de
mektir tt. Z. Velidi' ye ı6re, Mot ol ordularının On Asy. Türk
hükl1mellerini, Hattım şahl., Inıparatorlutunu çitnemesi. V.kın

Detııda h~,ekkül eden buyük Türk.ls lAm kültür hayalını telce
uir_lm ası, Selçuklu Devlet ini parçalaması ve Anadaluyu ikti..
de n Ieci dur uml.r. dü,ürmesl, butiln Tiirk-Iıl1m düny asını . It
üst etme.i, yabancı bir kavmin korku nç isti lA harekeli detil.
ka rd e, b ir kavmin d itu kardet bir kavim toprakla r ı na misafire
len t~,rjfi ıibi miltalJl olunmalı: Motellara katfı valan mudafuıı

teıebbüıleri l il2.umıuı: 'o'ik ı.t.r add edilmelidir. Sayın Proleaör bu
fikirlerini açıku da ifade ediyor , diyo r ki: . TÜrk ta rihinin büyük
ve müslakil kolu olan Türkiye Tarihi v ard ı r. Buna kar,ı vatan
dAvul sı l .liyle ıeni, münev verler kütleai der in ilıi ıösler i r•.•
Mul..sır miinevvetlerden kimisi Anadolunun bi,. a'al ,1t AlfP'l~ag 

ean'ltı birlikd, bd9ı1ltft 6i, · TıI,. 1t Dtııld/ tt,ltil fttiii ralı bir
ziJle! devri say.,. Bütün bunlar mes'elenin hiul l aullandır. ' w.
Z. Velidi'ye gö re, Türk münevverleri t a rafından Türkiye Tari·
bine kar,ı l öllerilen alika ve bu yüzden Mototların lasallut ve
tecavüzünü zilieı addetmek . ilml hakikatlere uymay. ı:ı . mlft a
ın: ıcylerdir .

Bundan .sODra Z. Velidi şu tavı i y el e rde bulunuyor: - Altay
kav imlerini ı:ı milyonllfla ıayılan kahn kütielerini te,kil eden, Orta
Asya ve p rkr Avrupa'da müııak il bir Altay liuniyle konu~n~

eski Türk medeniyetinin pek. çok biriz hu ıusiyetlerini ııliyetle

muhafaza eden MeQ'oIJ a rı, Kalm ukları mensub oldutumuz ırkın

iki esaslı kütlesinden birisi diye Ianımamız icabeder' I·.
Hu ka.dar- mühim hükümlcr yilrüten uyın Z, V. Toran'ın bü

tün eserlerinde Türk-Mot ol karde,litini rösteıen " i1ml delillerin
neler oldut una dAir lek bir n hr mevcud det1di r. Söyleditimiz
ıibi, bu hususta dayandıt ı yeı!ne nokta . Allay zümresi' t!birini
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yanlı, le tı ir edip, dil i,t irAkferini aynı :ı:amanda ıoy birli~ m!na~
sında almı, o l masıdır.

Türk n Motol kavimleri acaba aın; ı rk lan mıdırl.r?
~vrı.:pa Hun ları kar,uunda deh,ete dü, en Ger bhlar a,asında

Ammıan u s Marceııinus'un, Yordanu 'jn ve daha bizı Ulin ii ı
lifl~r!:n mürnkun oldutu kldar kari katüriz. edilmi, mü,a:d:_
icrı:u aynen kabul eden me,hur Hanlo, Tarihi müelJifi De 
I ~ 12 n e s'in 200 yı l önceki naklS ve tenkidsiz Ic'lilah yüzünden
~rk ü ~o ıl'ofu blrbirir:c karış tı ran Avrupa lı l ar ,ibi ii. 2. Velidi de
Tu~klerı Moıt~lırkına idh al .edlverme kte biç bir bels ,örmeıaek~
t~dır, Halbukı ıon 25 senelik .ntropolojik ledkikler bu iki ka~,
vım arasındaki biriz farklan belirlecek derecede l eıakk! etmi,
bu l~ nu)·or. ~e' ne kadar, belki en eski ça t lar muslesna, tar ihr
~e~ırlerde bır ırk ı n hususiyetler ini t. mamile hliz herhanii bir
ıclimal ı ?p lu l uk f6ste~mek mümkun detilsc d t, yine ilmI metod.
Jar aa ycsı.~dc mıl~eballZ ayrılıklif leııb it edilebilmektedir. Yapı lan
a nt.ropoloı ı k tedkikle re lıSre Türkler, beyaz renkli olmaları dola
yıı ı le, umılmr olarak Europide denilen ı rk zümresine menııubdur. '
lar. H~UJ dıha ince a!l,tırmalar lleticC'ıinde, Turk ana }'urdu
b61~esl o/up .!ur~ n ' diye ad l ı ndı rı lan mınlı ka kavimlC'rinin Tu.
,anıdt. h.u .s ı1 .s~ ıımı:~ a mlmısı miinaıib g6riilmü ıliir ll. Turanide 
ırkın tıpık mumeuilı olan Türkler, beyaz tenli, uzunca boylu, in_
ce buruelu, eli ı6z1ii, normll ..kallı mütenasib i nsanlard ı r".
Buna muk~bil ~iin>:a ilim ~'emiııce k illi buı edilen "e bizzal Motol
la rın temsıl e t tıklerı ayrı bır ı rk örneti vırdır ki, buna dotrudaı»
d~t~uya MORtotafae tibir olunmu, tur. Bu ı rk , Turanide ı rkdan
huyu.k fa~k f.rl ı ayrılınaktadır. Yordanes, Ammianus MarcelJinu.
ve Sıdonıus ApoJlinıri s r ibi IV-VL asır müd lWeri d. h. ,. dH i d · , zya c,

un ar aruın a kulliyetli miktarda mevcudiyellerindcn , üphe ol.
mıy~n v~ Garbl ılara pek fanb fo riinen Mokollın , öyle tasvir
ctml,lcrdır: oBoylarl kısa, viicudlannın alt yarn çeJimsiz lakıt
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üst Kısmı kalın, omuzlan ıcni,. ba, lan haddinden ful . bul/ilk,
renııkri esmere yakın san, c lm.cık kemikleri çıkık , burun ya"'ı,

ıôder çukur, küçiik fakat canh. sakal sız ~ u.
MaQ'ollar XLU.urın ilk çeyret indeki büyük i ll i lA la rın ırı baş.

I . ag ıcınd a t ekil ve . emAil i tib&T i~'le islAm miielliflerinin de dik
katini çl!'Ktifinden bu muelliner Moroıı.rı bilhassa t.rif ve T ürk
lerden farklı o lan t a raflanr:ı ı te lobi t etmi,ler~ i r . Bunl_n n ba,ında

Mu va ffak u rl -D i n Abd ü lUl it B _ t e . d ı r elir. Harezm
, ablann son rünlerinde. Yakın Do~da .c),. hd ;ar )'~~n bu la '
b ib müellif. Motol barekitı n ın en hararetl i devriade onları ;:61: '
leriyle ~rerek mil,ıhedelerin i b. tı rahnda )' aım I4hr ılo. Bur._ i6re:
c T. ıarla r Tiirklere flisbetle yayv_n yüıl ü, ıeni, I'ötüsı ü, kol ve
bBcakları kuçUk. esmer renkli. serı hareke tli.•. • dirler - . Ay nı
farkla rı kaydeden da ha muahhar (XIV. asır l bir mlietlif olara k
İ bn' ü L, F ii r ;\ ı'ı z ikredebili r ı z . ıbn ül.Fur;\l Memlüklar devrinde
bir cuusluk \'ak'a51münaaebetry le mlihim roloynayan D o g La t
kabilesinden bir Mo~olu "öyle lan ıtmaktadır : . Büyük yüzlü. çe
kik dar ıözlii. tüysüz ve çenesinde biç n kal yok _ rı. Beım il
Ru m'de de buna benzer müşahedelere rastlanır . Nibayet C e v d e t
Pa , ,,, Tar/h·inde. lotolla ı al çok buıünüıı ilmr neticelerine
uyı'un ,eki ıda tArif ediy or". ~ıitün bunlar Motolların antropo
lojik durumu nu ve Türklerden fa rklı taraflarını ayn ayrı in b eden
t arHır ,ahadetl~rd ir. Kald ı id , burun dahi bir Motolu de rhAl teş

his etmek mümkündür.
Soy bakımınd an Türk-\ tol o( ka rde,litine ihtimAl verilmiye

cet ine diğer bir delil olarak, bu iki 'Kavmin ana yurtlan n,n bir
birinden çok uzak ol ması ııihte r ile bi li r . Tür klerin ana yurdu, bu

il B. S~.... . • 1,.. u r.. ... 1$-31, '""MJ.
ıl M.ufl.l. Id.Di.'i. 1l'11••I. n •••• Il leri ....i . ..ı...f l..y,1od,r .ı.••

"lu p&Tf.ı • • z...w ı...f,...ı.. .. l.ı••,ı_"••di' ( T.arllı .'·1.1'... Ay , .
~il, n •. 121 .. . .ı.. 1'1 ••4.)

_ A. tt.,.I. j.k ••,. Iıı"".I." i1l ı.i.. __ 1,, _ Joe.J _ s.-ıı tar.''' '
.... ... ,. d i.l.. , t cı br B.,uMi. JJ. T.t.r.. ,••Tart'" .,·1.1,,.
. . .. • , .1 ". ' •. o.r I. li_, XXiV lım), 12....110. jjJI';' ~ (T.ı.....) r"J.
.~.-+ , J ;., "'..... :;ı ' i"" ,- J'~1· ~"'- J~ ~IJ . ,..; • ..,... ...

if T.rl..... th /l.,.".,. N, •. K. Z•••yk. 8a itO.I ", ıx. k1O.ı. II, .. :lli9.
• •••<.:,1 ' ...:. "'. j .,r} .~, :ıJ.";' J:.'" -..,.;, J'.:!' ......

JI T. ri/,·' Caod. t, lot.".bo;ı.l (1&011), ı, •. 83.
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mevıu' üeer inde ct ce yı ldan beri me'ııu ! olan Gy. N e me rh'e
gö re, Batı Sibiryada Hızar-Ara l sahuıneadır ' ·. Moto l/arın asıl

l oprakl.rı i sı! Türk a ııa yurdundan binlerce kllcmets-e , arkda
Mançurya ile Baykal iÖlü etrafın dad ı r . Binae rı aleyh T ürklerle
Mot o;lan bir . Altay cinsi ' itiba r etmek hiç bir ilmI temefe müs
teald de tildir. Esasen ır k ba k ımından . Allay cinsi ) diye bir las.
nif de yok tur.

~,f o~oııarın , ırerl!k lizikr t e ıekkülle ri ~rtkse dillui dolayı.

siyle. )"&ıl lı tarih ba~ladıtl ıama r. lard anberi bil'umı1~ müellifler
tarafından kola}·ea teftik roiJdikleri Uıak Şark ka)'na ı.:lanodClb

da tesbit edilebillyor, Esiti Çin vekayinameleri, çok dda . Tatan
ad. allında andıkları bu bvimleri Türklerden ..tah.ıte .yırmı, 

lar ve onlar hakkında ay rı bahisler yatmışla rdır - . Yuo,, ·ŞiJı ,

Motollann &SIl Moko llar ve Se·mu'lar ( .\fokol/aımı, yardımcı

kavimler} olmak üzere iki ıırup te~k iı ettiklerini söylet · l . Yine
Çin kaynaklarına i öre asıl Mozoııar d a dört kısma aynlıyorlard ı :

i - En eıki Mot ollar (20 kabile)
2 - Kara Tatarlar ( 9 )
3 - Ak Tatarlar (ıs.)

-4 - Vabli Tata rlar

Ce nıiz n:nanında isimlerine rastlad ı Qı.m ı z. Yakın Dotuyu iıgal

eden Mot on.rdan çotu Ak Tatar kab ilelerindendi " . Aynca Prof.
E b e r h ar d Çin yı ıı ık l.rın. tedkik netice.inde, bir Türk devleti
olan Toba' lar zamanında da haylı Motol kabilelerinin mevcudi
yetini göstermi~ı i r u. HaUA daha eski çakl. rda (m. ll. ii. bin) Çin
c!miasının te,ekkiilür:e Amil olan kavimler ihtiiAtı nda bile. T ürk
lerden ayrı vas ı f ve adetleriyle Motol unsurlar keşlolunm uştur .

Bunlar. da ha ziyadr s ı lıır ve domuz çobanı idiler. T ürklerin ne
beslemek, ne yemek bakımı nda n domuzla hiç bir zaman alıkalan

ohuamııhr ll. Bunlara ilAveten Asyalı bA. ı kavimlerin Tlirk mü.

" 8k.., N'.'I". I?OIJ ~• ... 43 N .
Lo w., el ".lıi ı. ı.,i.i. lilFl I h~lı:..4.. Illı:.. E.ba.lıaro!, Çi. ,. ŞI""" K.", ·,.lu.. T.T.K. ,." .I.t,...ı•• A.h•• Il t U)• •• IV, ~2.

ii E.........ı. . B. Il«..., "y' 32 (1~41, •• 683.
J:I Chf. Yrr., . , ses-e.
J:I E... T....... T"i.lrır Et"IJı B.Jr,,,,J,,,, H",.,ı Za...-, . Gfrvl. r'1' A. h ••

Di l ~. T.rilı ·Co,••f,. r . lriih..i D• •,;.i. ı. "'Y ' ı ( ı ııa, .. 26-28.
tl D"m<ıı , . l ill iTm." " dniıl• •d. Mot o! u Turuı." TiI.~I••d.. . ' 1. . ..
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Moll'ol mu, diye münakaşalara se beb olması "', bu münasebetle
de liilere dayanıl arak bazı larının Türk, bazıların ı n Moll'ol kabul
edilm esi de bu iki kavmin bi rbirinden ta ma miyle ayrı oldu ğunu

isbata yeter vakı'alerdu.

Bu bahsi lanınmış Macar antropolog la rrndan L. Bar i u c ı'un

yaptıll'ı en kısa , veciz Moll'ol ırkı lavsili ile nihaye tlendirmek is
tiyoruz : «Tıknaz göjl'de, geniş göll'üs, büyük ka fa: küçük gö~l~r.

yas "ı burun', kalın boyun, sakalsız yüz, mongoloıde ırk ın tıpık

damgalarıdır s M.

11

TUrkçe - Moğolea m UDaoebe li

Yukarıdaki Iasılda , d i ğ er bir çok dillet arasında, hem tü rk
çe nin hem mo ğ olcamn d ahil bulundu ğu • Altay dil ailesi' nden
bahsetmiş . hall a sayın Z.V. Togan' ın bir .Altay cins i. tabi ri icad
ederek bu ilmi lerime soy birlill'i niAna sını iıafe eltijl'ini söyle
miştik . Ş imd i Altay diller i züm res i çerçeves inde ye r alan tür kçe
ile moğoleamn birbirile münasebet der ece sini araştı raca ğ ı z.

Evv ela Z. V. T013n'ın bu hus us teki fikirlerine göz ata lım .

Profesör diy or ki: «T ürk ve Mojl'ol dilleri arasındak i ~ün a.sebe l

mes 'eles i son senelerde güzel inkişaflar yapan Altay d ıllerı mu
kayesesi yolunda bilhassa Ramsted t, Kotwicz ve Vlad im i rt~ov

gibi Alimlerin tedkikleri sayesinde iyi ayd ın lanmıştır. Eski .Turk
dili mes'eieleri şimdi mo ğ olca ile mukayeseden başka öll'rendmez
bir şekil almıştır. Yad her iki dilin uzak mazisi yekd l ğerinc sık ı

b.,lıea mctıul i yc t te lllı:ld edilmektedir {bk, Eberhud: E.kl Çın kalliirü ~.

Tü,.lc1.r. AllIh r. Dil ve Tarih ·Co~ r.f1. )O'. D. I. ..'ı 4, .. ~ ı·22I. Ceı:ııiz Haa
y.... ı 'ı:ıd.lci bir madde berhui[i bir , .yi ned e .. y m_yı mu'.der ki. bu nı .dd.

S.dr' ıtalca ııd l'ye , öre (Tii,k Tarihi • • Hu1crJlc• • 0 111) her hUd. Cn,is'ia
Tnrld eria doaaas etiai Dedı telikki etaaeleriae mia i olm ııl le i . te raniııdea Illa·
ten lliddir.

as Pel1io,'Dua fikirlui içiD blr.ı R. Grou••et. ı·Empl,. Ju St~ppe., e, 20.
246j B.rthold , D. ,.lu, •. 2ı ; Abdülkadir lau. 8.1I".n, .. 'ı 31 (J9H), e. OLM
.,d.; Eberb.rd , B.llet.ıı, .. 'ı 32 (l9U), 684·588. Buıürılc.ü Moıotlar b.Hırıd. bL ,
L. Liı.ti. As 16m. , .lIen 6.I.Ö Au/a, 8ud.pf'.t (18<0), •. 16-20-

tl L. B.rtuu, A mGzgO" "n'''', 8ud.put (1936), • . 459.

.ı
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sıkıya ba ğ lıdı r » " . Fakat şu ifadesi daha kal'ldir: . GÜzide Mon
golis tlerin (Vladimi r/sov, Po ppe, Ramsted t) tedkikatr sayesinde,
bazı zevatın (mesela Nemeth'in) bidayetteki iliraz!arına rağmen,

liir kç. il. moto/canın ognı dil oldu~u mes 'el es i ka t'I sure ld e ay 
dın l anmı ş tı r ... Moll'oJca ile t ürkçe Altay lisanlan zümresinde bir 
birine yakın iki kardeş Iisandırlar, Zamanımızın a limler i için an 
cak bu iki Iisandan hangisinin proto Türk - Moll'ol d iline daba
yakın yani bun lann hangisinin daha eski old ull'u hakkında mü
nakaşa ed erler . i .

Bu satır l arla sayın Profesörün bu iki d ilin aynı kökten gel ·
di jl'i ve tür kçe nin bir M0ll'ol lehçesi oldujl'U in l i baın ı yaralmak
isledill'i açıktır. Gerçi her mes'elenin hallinde old ujl'U üzere len
güislik tedkiklerinde de, bu ndan 15 - 20 sene önce, Ura l- Altay
zümresine dahil çeşidli d illerin birbirleriyle münasebetleri araştı

nhrken, pek tab ir ola rak, Türk ve Mojl'ol dille ri arasında karşı.

laştırmalar yapılmış ve a na türk çe davasında muhle lif fik irler
ileri sürülmüşıür. An cak, lam bilarafca davrandıkla rı müşahede

o lunan yabancı dil alimlerinin nihar hükümleri 'ayın Pro fesörün
ded i ğ ! gibi olsaydı, ilmin dell'i,mez hakikatlann ı kabulde e1belle
lereddüd edilmezdi. Fakat bu yolda ki tedkikleri n hi l·i hazır du
rumu Z. Velidilnin iddiasının aksini g östermek tedir .

Mes' eleyi kısaca izah ed elim:
Kavimlerin menşe' ve mensub iyetlerinin, komşu la riyle ve baş

ka milletler le o lan münasebetlerinin lAyini bahsinde dil tedkikle
rinin mühim yer t ut tu ğu malOmdur. Milleııerarası temasların ve
kültür müb adelelerinin der ece ve şum ül ü nü a nlamak için herha n
ıri bir di lde mevcud o dilin no rmal kaidelerine uymayan kelime
lere, yabaneı sözlere bakmak kAfidi r. Buna bina en son asırda la
rih ve kültür ledkiklerinde dil araştırmalan ehemmi yetli ro l oy
namak tadır. Bilhassa mukayeseli gramer sistemile dillerdeki mu
ayyen ses de ğ işirnle ti ni» ıesbiline başland ık lan sonra, bir kavmin
larihinde geçird ijl'i lah avviiller kat'tyete yakın bir sall'lamlı lda

meydana çıkanlabi liyor.

Rusya'da Kazan civarı nda otura n Çuvaş'Iarın n ki durumu,
d illerinin an l aşı lamaması yü zünden. uzun müddel IAyin edileme-

n Umamr Ta,k TIu/1ı.ilı. Glrlı. e. lU.
aa M%lla,. CUz/.·~. Tü,.lcı.,., .. 5:
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mişti. Sonra W. S c h O i I' un, çuvaş çayı, t ürk çe gibi i1lisakl.olu:
şu ve t ürkçeye olan bazı müşabehetleri dolaı·l si~lc,. Altay dıll~r~
zümresine iıhA I etmesindeki isabet, ancak fonetık ınceleme l e rın ı
müteakip kabulolunmuş ve Fin a limi R a m s i e d I, Mc ğ ol leh çe
ler ini tedkik esnasında, mc ğol ca kelimelerdeki Ş~ L ve Z - R
deltişmelerinin Çuvaş d ili için d e va rid oldu ğunu görerek, bunu n
Altay d illerine mensubiyelini lam ilmi yollarla izah ve isba t ey
le mişti r "'. Dilter larafıan Macar Alimi Nemeth 1914'de çıkan Eski
Yaku t Dilinin Fonelik Esasları adlı makalesinde lO, Yakut dil inin
türkçenin bi r kol u oldu ğunu tesbit ed erke n bu dildeki, di lter

Türk le hçelerine naza ra n. vAki fone l ik de ği şmelerin aynen çu
vaşcada da mev cudiyelini görmüş ve çuvaşcanın T~rk le.hçe~e:
r ind en biri o ldu ğ un u meyda na koyarak bilümum Turk dıilerını
S ii (çuvaşça , yakutca) ve Y li (di ğ e r Türk lehçeleri) olmak üze re
ikiye ayı ran lasnifini yapmıştır " .

Bunda n sonra Çuvaş mcs ' e!es ini başlan ele alan N. Pop pe,
bidayetde bu d ilin ne türkçe ne de moğolca ol:nadı itını ile ri
sürmüş ise de, uzun münakaşalar neticesinde çuvaşçanın türkçe
li ği n ! ka bu l et mekle be raber, onun en eski bir Türk lehçesi 01
du ğu ve Ma lta! lisan iyl e birlikte ay nı devird e a na türk çede n a~

rıl d l ltı kanaatin i izhar etmitlir " . P op p e 1926'da y.yınladılt' bır
y azısında çuvaşçayı ye niden incelemekte , bu dil dek ine benzer
fon elik tahavvüllere uyan Moltol kelimeler ini zik relmekte ve ne
tice olarak çuvaşca ile moğolca ve tunguzcanın, türkçedeki Z ye
mukabil R ve Ş y e mukabil L ses ini bulund uran ay rı bir grup
teşkil ettiklerini " , asli sesleri n R ve L olup bilahare türkçede Z
ve Ş ye delti şlilti n i söylemektedir <l . Nihayet Ramsledt hem mo -

ıt Bu hususta bk. Ahmed Caferotlu, Tü,./c D ili r,u'iM Netları I, f.t.abul
(1941), •• 18 vd.

40 Gy. Ne nu:th. A z ö..}4kut hanı'a" alapjal, Ny K. XLIII, 8u d.peat , 191....
411 Nemetlı , Az ö.j41cal. " .0 218. Bu tnDil umüml türkçede ke li me ba"ınd.•

bul unalı Y "..lerh"in yakotc:. ile çay.,nda S ye deti,titi nasuı . d.,aaır (mı
" !Lu içia bk. Jakarıda ee t, 12). Ayai umaada Ra!ımdi Arat, Türklgd M.c. X
( ı9~3 I , •• 96·97.

U Bartbold, D.,.ı." •. 24.
U N. Poppe , Di. "ut:JG.Ii.ch ~ Spnıch. iıı Ih,.,m V.,h41tııb ı:u tl~1I Tü,lun·

•p~~ ~Jı•. KC• . II. V2 (1926), • 65·88. · Meu li , türte(e : 6lı: üs- (uVI,ç" : Y li ı r•

Turleçe : ta., - ç UVlfÇa t hıl. Türkçe-: lus - byr. TSrkçe : bf:' - bı'el.

U Agıı. y"'" •. 7g, Si.

Itoleada hem ç uvaşcada mevcud, türkçedeki Z yer ine R ve Ş ye ri
ne L lahavvüllerine ve bir Türk d ili ol an çuvaşcadeki de ğişmelerfa

moğolcada da görüld ültü ne bak arak, türkçe ile mo ğ olcanın m(;ş

ter ek bi r ana dile be ğl a ndık l a rr -ı idd ia etmi ş t i r " .
Sayın Prof. Z. Velidi'nin türk çe ve moğolcanın bir kökten

doğdu ğu ve Moltol dilin in Tü rk dili r.den daha eski bulundu ğu,

yAni mo ğ clcanın Türk dil inin bir r.evi prototipi olduğu zannı

zikrelliltim iz bu iddialara dayansa ge rek l ir.

Görüldüıtü üzere bu iddialar e n nihayel R-Z (Rho lacismus)
ile L-Ş (Lambdaisrnus] a istinad ediyor. Burada bilhassa urnü
mi türkçenin büt ün leh çelerinde kendini gösteren Rholacismus
rnes'elesi rnühlmdlr,

Evvelü rno ğolcan ı n türkçed en esk i l i ğine esas olan bu nara
riye nin bü tün Türk dili mü tehassislarınca ka bu l edilmiş bulu n
mad ı ğ ı na i şaret edelim. Bahis mevz uu fondik de ğişimler keyfiye 
l inin tamamiyle aksine vaki' oldu ğ u lezini müdafaa edenler de
vardır ki, bunların başında Prof. G y. N e m e i h gelir , Nemeth'i n
tedkikleri mo ğ olcu nazar iyeyi cerh el mek te ve tü rkçenin lemsil
et li lti Z nin R de n d aha kad im oldu ğ unu vAzıh su rette o rlaya
koymakladır, Nerneth y ukarıda adı g eçen Yak ut d iline Aid ma ka
lesinin <uzun vokal lerj bahsinde, 'ya kulça daki uzun voka llerin
kelime çok hece lileşti ği zaman kısaldı ğ mı ve :

1 - Bu de ğişmeleriri çuvaşeada d a mev cud oldu ğ unu

2 - Fakat rnoğ olcadan gelen ilt ret i sözlerin bu te beddü l
lere mAru z kalmadiğı nı beli rlerek şu neticey i tesbit e d iyor : Bu
de ğ işmeler do ğrudan dolt ruya ana t ürkçe d ev rini ta 'kib e den
za man d a vu ku' bulmuştur", yani mo ğ olcada görülen ta hav vüller
d aha muah har devirlere Aidd ir.

N emeth bundan sonra 1930'da mün t eşi r Vatan Kuran Ma
carian n Teşekkülü adındaki eserind e Rholacismus mes'eles lnl
i nce lemiş tir. O na göre, Ramsledl ' in R nin esas olduğuna dai r
likri do ğru de ğildi r, Ç ünkü R nin Z den teşekk ü l ett i ğ i ni i'ÖS-

'" Ram ı t edt , JS FouXXXVlII, 1, 26 vd. Poppe de bir ar.lıle tü r lı: çe, moto1ea.
ve tu o (lnea ı:ı.I D mut.uvver primitif bir Alhy dili edee ÇI\: tı t1111 dü,üDm6, tii (b lc..
R. Grou..et . L'Empl, e tl•• St.pp••• •. 21, ao t 8).

u: As: ö. jdkut...• 69 ve 70. paurr. flar ve • . 32:i.
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leren misaller vardır: a na tür kçenin bazı kelimelerinde bulunan
D sesi Z üzerinden R ye tahavvül e tmiştir. Mesela, adak -a"1Jak

.azak gi bi. Çuvaşçanın da dahil bu lundu ğ u Gar b tü rkçesinde
ayni hal vaki iken, kelim e çuvaşçad a ura görünüyor. Bu şeklin

az ak'dan türedig-i meydandadır " . Keza en eski t ürkçey e geçen
yabancı kelimeler R nin Z den do g-d ujl'una şahadet etmektedir :

MisAl: Au do lu türk~es i - biz (Yiiadea . pamufır: tn mamul bez)
Çat_ tı " Kumu - böı

A ltay, Te leiit v." - pö.
Kıule • - bii,
Un ur - böz
Kamuk - bil.
çav. , - pt,

Halbuki Sam! dillerden olan bu kelimen in aslında S sesi
ınevcud olup -ibra ntce ve aramicede büs (arabcada, bezz, cem'i :
h uzü z), g rekced e biisa şeklinded ir ". S (Z) ses i çuvaşçaya geçi
.şinde Rolmuştur.

Başka mislI: AD. dolu tiirk~ui - olr.ü~

ç.tat.J T.' . • - oLu.
Y.k ta - O,",
Çan , ça - c ' ızır

Motol~. - ükür, ük. ,. la

Aslında Toharca oksa olan bu kel imeden türkçede kaideye
uygun olarak akü. şekl i meydana gelirken (Hind-Avrupat söz
lerin türkçeye intik alinde son vakaller düşüyor: Sa nsk ritce tama'
<Ian türkçe lam idam, çatı), esasında S (Z) ola n ses çuvaşça ve
moğclcad a R ye dejl'işmiştir. Yalnız bu ikis i Rhotacismus mes'e
Jestn de Z nin asıl, R nin ise muabhar bir gelişme oldu ğ unu isbat
-eder 50.

Prol. N em e t h bu müıalaa ve isbatlarını A toroks,g oskara
.adlı makalesinde ayrıca ve zeniin misAllerle izah eylerniş tir ! ' ,

n Nemetb, A honfozlolo Jloıga,."ı Kloloh/cbCl_ Bad. put (1930l, .. 9'.1 ·93.
48 Simı .. laCıO· Oenaea dilleriadeki bu ..Idi. tür1cç.dc bi a, böa ii. tam

~L elin.cetiDi vi. BaD I ıö.termııtlr : Vom kdkti rld.eA. ft a:um o. mClni.cA...., IV.
i4, aat 1.

U Nemeth, A /um/cıtat• ..., • . 98.
Lo A g". ..,... ... 94.
ıı 8e reeYiea, .mıekkö. yv, Bud.pe.t 1934 . Bu mak. t. Şerif B.,ıu hr.'ı.

.du türkçeye tercii me edil ııı i,tir. BIe. Tarlclal iln E.1d ÇdP. Ollr:a Mee. '.yı 88

..e 90 (IUO). .

Nerneth burada Lam bduismus mes'elesine de temasla ana türkçe
d eki Ş "sinin asılolup çuvaşçada yani g arb tü rk çesinde ve
dolayısiyle aynı tahavvülü gös teren mogo lcada L nin türk çe Ş

den türerne oldu ğunu misa lleriyle göstermiş tir ". Niha yet Ne me th
Tür k ana yurdunun me vkiine dAir olan en so n ve uzun tedki
kinde bu lonetik de ğ iş rnele rin ! daha e tra ll ı şe kilde izah et
mek tedi r ".

Hemen kaydedelim ki, likir lerini mukayes eli dil bilg isi me.
ıodlarının yardımiyle ve devamlı ça lışmalar sayesinde zama n za
ma n daha kuvvetli delillerl e or taya koyan Nemet h iddialar ında

yalnız katmam ı şt ı r. B a rtho ld daha 1927'de . Bütün Tü rk dille.
rinde m üstesnasız Z olara k ku ll a nı lan ses çuvaş çada R, yine b ü
tün Türk d illerind e istisnasi z Ş olan ses L oluyor> demek le "
Ona taraldar lı jl'ın ı belirtmiş, L. L e go et i, W. B a n go g ibi ma'rul
mangalis t ve türkologlar da Nemeth'in nokta-i nazarını -kabu l
etmişl erdir ". Bundan başka ge nç ve kıymelli dilcilerimizde n Ha.
san Er en, M. Rasanen"in bir eseri ni tan ı tı rken, Ramstedt'c te
ma yülünü sezdill'i bu müellil; tenkid sadedinde olarak, Ramstedt
(bir kaç yı l evvel ölmüştür) in Rhalacismus (t ürkçe, bez - çuvaş.

ça, pir) mes'elesini aydın la trna ğ e muvaffak olamadıjl'ını hatırlat

maktan ve bizzat Rasanen'in Z- R, Ş-L mevzuunda bilertk -sbt-

i2 Nemeta. A hdTlfog ldl o...• • . 94 ; A yD. müel., Türk/lillin Edi Col ,. Onra•
..yı 90• • . 514. Nemetb. Garb Hırkçe.i , ı. Şark türken i .rUHıd aki Z.......R. Ş.......L
deA'i, m eleri ıı: i tn bit ed@' r lı:eD .yııı n mud. bu iki , rup . rn IDd. A y. nuı k.bil ı

larluDID eıeveud e ld u ğ aeu da belirtmi,ti lNyK. XUU. • . lU3. Tü.f'1cliilü" E. ki Çalı,

Olldi, '.yı 90, • . 3 18). Bın clu b.,ka Türk dilile ul'raıanlard' D çotu et kideD
Ş'""" L, A '""" ı deliı mele ri D i .. . bit \ICIL T ii. ,.k lehçe lerine dli r tntJifler i lıı de buaa
diklrat "' tmi, J~rdi ( a lc . Tı,./dget .U. e. X.• 9~ ·98. 97·99). Hi.1 bö,. ı. iken .a yı ıı

Prof . Z. Vel id i 'lıiG , c ın~k ve bilgi m. b. ulü çalı ,m.l.na ba n. tieel.riai , . r iaufur
lcavi:nl. riyle karııu Tiirlr: Ie...iml. ri.. bhı dil hu-uai ,c tleriDdeıı dol .ıı iR Türk•
leri .dıa ı yer iyorum. Bu Türk le ri ıı lehçeleri diter amüml ol.. AZ Tarkl. ri de .

'c!i~i n:ıı Tarld.r i aı l elıç~ler i lıdeıı .yır&ıı dil baaaaiyet l.r i L-Ş, R-L, A- i . iate 
miyl . t.y iıı edilebili, (bk. Iı", Fedldll'. Rriu6.ricJıt. Leipa. 1939, •. 105) diyerek
ke ııd i.. mi l edin rmes i çtlk ıar ibd ir. Ba t n Difin lu leidi içia bk. Ş. B.,ı...ı B. t.
Id.ıı , "yı , 17·1S. • . 92·95 .

A P,06t. rn. tl., tiirld.c~rı U,.u it . BOH. Bad.p..t 1947, • . 87 . d. Bu r..
hıni lı taDıtı l m..., J. EckmaD D, Tii,k Dm o. Ed.blgd" D~'ri'" LV...yı .(
{19521, e. ' 78-

5' D~,..f~,., •. 24 2A•
&5 BIc. Liı_ ti , Aı: i. m.r.tt.T1 11 .1.6 AU/d• • . S51.
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lezik, p,laq - pa1aq kel imelerini izah etmesi lAz ım ge ld ijl"ini ka y
detmekten kendini alarnamıştır P , Nihayet tanınmış Tü rkolo ğ umuz

Ra h m e t i Ar a t en SOn çıkarı de~erH makalesinde . Z sesini n
R ye inkı lab etmesi. e Çuvaş çada Z « d )- R gelişmesine Z de n
R oluşun rehberlik ettijl"i. ş ekli ndeki ifadeleriyle " yuk ard anb eri
anl atı lan Nerneth' in gör üşünü desteklemiş oluyor.

Netice, fonetik bakımdan çuvaşça ife birl ik gösleren moğol

canın da muahhar o lmak ica b ettijl"i merkezinded ir. Mes 'eleye
iy ice vukuf peyda etmeksizin bir t akım iddialar ileri süren "yın

Z. Velidi'nin za nnetti jl"i gibi mcğolca Türk dilleri arasında en es
ki si dejl"ifd ir. Kaldı ki, moğolcayt Türk dill e:i zümresinden say.
mak da yanlıştır. Mo2"olca, iltisak t karakterde oluşu ve di ğer

ufak te fek benzerlikleri dolayısiyle Altay Ailesi ne dahil ise de,
menşe ve i n ki ş a! bakımından müstakil bir d il olup t ürk çe ile
alAkası ilmi yo llarla isbat edilememiştir. Ç ünkü, moğo lcanın ve
türkç enin aynı kökten türedi kleri ne dai r P oppe ve Ra m s t e d t"
in dayandıkları de liller o lan Rlı a/acifmu$ ve Lcmbdcismus rnes'
ele sinde vakı'anın tama mile başka old u ğu bire r birer izah edilmiş

bulunuyor. Gös terilen de m ortadan kalkınca elbette ona is tinad
eden iddiamn d a ilm! bir de ğeri kalmıyacakhr. Mes'eleyi çok
d aha esa slı ş ek i l de kavradı ğ, anlaşılan N em e t h daha 1912'de
çıkan bi r yazı s ında " Çuvaş ve MoA'ol d iller indeki iştiraklerin

aralarındaki birl ik ten ileri gelmed i ğini, mo ğ olcada görülen bu
tip kelimelerin sadece n/d çuoaşcadon geçmiş sö zlerden ibaret
oldu ğ unu söyl em i ş ve, a nad ild en ayrı l d ıktan son ra daha bir müd
de t beraber yaşadık l arı malüm olan, Yak ut tarla Ç uvaşlann dille
r inde bazı de ğ i ş ik l ikleri n mevcu diyetine. fakal, ınühim olarak,.
mo ğ olcada görülen Rlıo/acismus ve Lambda ism ıu'un yak utcada
bu lunmadi ğina ist inaden, çuvaşça ile mo ğ olca arasındaki b irle ş 

melerin bir a na d ile raci keyfiyetler ol ma..na ihtimal bulunmadı

ğ ı n ı i ı ave e tm iştir ". Dijl"er tara rtan Z. Velid i' nin kendi mütalaa
sına uygun fikirde o ldu ğ u nu sanara k misal gôsterd i ğ ] V i a d i
m i r i s o v . Türk ve Mo~o l dille rindek i baz ı unsurları n bu iki
Iisanın kad im bi r müşterek d ilden t ü redi kleı-ini isbala engel

ss H. sa,D Eree, Dil o ll Ta,i/z ·CoI,.a!gtl. F. D . vm, asyı 1-2 (1950) s . ~U vd..
lı! Tü", Şivd~,.inin Ta, nil i (TiirkiJ. t Mitc. ) X (1f~3). S o 126, LU.
M Di. lc61ctrı,.lcl.ch-molllolJ.elı. Hjpoflı"• . ZDMC. LXV II.
19 o.ha bk. A. ö.Jdkat .... •. 291, (68. Aya. mö.1. P,-oblıım •._. 84·85.

oldu ğunu, mes'elenin hillini müstak bel te nkidlere bırakmanın

daha isabetli olacağım belirtti ğ i gibi co \VI. K o t w i c z de, bi
lahare, türk ce He moğolca arasın da yakın lık bulunmad ı ğını iti
raf etmiştir Ci ,

Esasen Türklerle Mojl"olJarın, dolayısiyle tü rkçe ile moğclca

nın ayrılığı Türk anayurdn hakkındaki münakaşalarla da ortaya
çıkmış bulunuyor. Eskiden Türklerin anayurdu urnümiyetle Altay
lar bölgesinde "e daha şarkda zan" ed iliyordu", Türk- Mo ğol dil
birlijl"ini iddia eden Ramsted t'in dayanaklanndan biri, onun Türk
anayu rduna Manç"rya ve eenü bl Moltolistan havalisinde, Kingan
da ğ lan etrafında göster mesi idi "'. Yine mukayeseli leng üistik
araştırmaları eski Türk vatanını Uzak-Şa rk' t a arayan nazariyele 
rin i sabetsizl i ğin i ortaya k oymuş, ge rek yabancı ge re k yerli d il
cile r tarafından yapılan tedkikler le, Türk anayurdunun Altay· Ural
arası ve daha ziyade Hazar-A ral böl gesi oldu ğ u anlaşılm ış tır".

Buna mukabil Mojl"o lJar Baykal gölü civarında ve bu bölgen in
ş imalladek i sahalarda, kısmen aynı mıntıkadaki ormanlık arazide
görünmektedirler ".

Türkçe ve mo ğ olcadaki müş te rek kelimelerin menşe' in l, ko m
şuluk dolayıs iyle, karşılı klı te'sirler de arayan N em e i h' in görüşü

rahmetli N e c i b Oç o k tarafından da desteklenmiş t ir . Bu d ilci
miz tedkik leri nde, Tü rklerin lndo-Gerrnen lerle komşuluk münase 
betler i ne ise , Mojl"ollar la o lan münasebelin de aynı derecede ol
du ğ u kanaatına var mıştı co. İndo- ge rmenced en türkçeye geçe n
kelimelerin a zhğına mukabil, türk çe - mo ğolca müşterek sözler in
nisbeten bol oluşu, bu iki ka vmin Atlı Göçebe kültü ründe olma 
ları sebebiyle, daha sıkı temaslar yapabilmelcr i neticesidir. Bu

eJ BIe. A. CaferoılUt Tü,k Dili Tarıhı Notlorı, I, •. 24.
eı Bk. Alta/k ın.d. 1. 1. A ıu.

LS: Bu hu.u.da ileri . iiriile ıı deli ller ye fikirler bakluııda bk. Nemeth, P, ob..,
lem• .••• i . 59·61 .

sı MSfo d, ı.vın ı 192 l), 453.
0, Nemetb, P,o "l.m.~ .• •. 8S vd. Neeib Oçolc: FiltJlojl 8 fJkrmltuJan Ta,.k..

1.,. ln Kom,rılo", (Dil ve Tarib· Cotrafya F'. D.) I, " '1 4ı (19,c3), 7·18.
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6f N..eib Oçok, Fiiolojl Bakımıtıaa" TiI,kl.,. "'. Komıal(m, s. 18.



suretle eskide nberi kültür dili olan türkçe " . i ı lenmemiş, iptidaı

bi r dilola rak kalan m0ltolcay a " büyük te's irler icra e tmiş ti r ki.
bunlardan çoğ u , a ralarında lndo-ger mer.ceden lürkçe yoluyl a ge
çen tuman, öküz gibi sözleri n de bulundu ğ u, tamga, ·ulus, da rban,
buy uruk . ilcl v.s. nev 'inde n k ültüre müt ealli k kelimelerdir. Tabi
a tiy le tü rkçeye de moğolcadan ba.ı kelimeler ve gramer husu
s iyet lerinden bi rkaçı (mesela. cemi eki : t) int ikal e tmişt ir " . Fakat
dar manada Moltol dili ele alındıltı za man burad aki ib tidal ele
manla rın tür kçe ile münasebe li görülmeme ktedi r. Mesela sayı

isimleri bu meya nda zik redilebilir " . Keza akrabalık ifade eden
sözler de türkçeye yabancıdır 'I. E ğer Türkler Molto llar la bir ol
salard ı ve dilleri aynı kökten türemiş bulunsayd ı, her iki kav
vin iptidai devirlerinde , kan rabıtası münasebeııerini kıskan ç

Iıkla muhafaza etl ikleri kıan hayatında. a ile arası akrabalığına

dair isimlendirmelerde iştirak l e r olması ge rekirdi. Ha tta tarihi
kaynaklarda, XIII. asırda Moltol hagemonyası kurulduğu sıralarda

bile tanrı , il. bit ike i gi bi bir iki kültü r kelimesi müs tesna, türkçe

6; Muell LV. ve V. asırlarda ıu r lc: çedn mau rea , . r eçn ı iuat ve kültii,
h limeler l : ö/ro,. (ökii ıl, ~b (• •b aQ" ta "/o (tar i. ), aTpa (. rp.), M,. a ( b lı~daJ)'

JiltO (d..a) v • . bda (harf, biti], ir-nt (yu-mak) . ibi.
&1 Bar t lıold tbk. R. G roulSe l . L' Emp. J. S t.p.• l o 21, DOl 3) ; F. Koprüiii,

Ta,.k EdebigdI Tarihi. ldubul (102~). ' 0263. Cnaiı'dea ÖDe" Mot")lluıa ee
yazı l arı ne de a ium la rı v a rd ı [bk, Cü'teytlf, CiMnzlı,tl t 1. .• . 17).

~ V. G.baiıı bUDlardaa bhıl ar ı u ı tes bite çalı,m lft. r (ii. Tü,.k Tıulh Kon·
6' . 11 Zabıılıı ", Il. 909 ",d.) F. ka t bu müellif ba, h bir , olda yürüy or. O, Aa, a
Hınıla rı dilinde ()'i a i bu dilin Çiıı ideoır.mla rile n btedilu bbı kelimeler ilid.)
monrolizm anm.k ı . ve d.h. ziy.de motoleaDıD HaD diliDdu t üremi, olup ol.mı·
yu atlDI .r.,hrm.ltt.dır. Mot ole. eem! eki t'a iıı türleçaye reçme.si r ibi r r.mcr
balcımı ııd.rı ı öriilem it ti rilc lere her hild. f.ı1. eb4lmmi)'et vu llmemelidir. Y. kID
kornınlü le ve . ilcl kültür ı:nü a uebe tleri !celime müb.dele jimde ıı b. ,k . ı türlü ır.me r

,ekm.rim i ıı d e bir dildra dite r iıı~ imtilcaliai k o ı.yı.,tırı yo r. M.u :. Andolu tür!r.·
~u iad . yii ı l eree . ,.bea ve fauç. \celime bulaodu kts D muda bu ,.hne ı di ll. rd. a
....çn ır.mer bınurl. r . d..... rdır .bilfı. ... e. lc: i metilı le rimiJ,de ). F.k . ı türlı:(e De
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sö ze rastlamak kabil o lamamak tadı r ". Molto l d ilinin en eski ve
sikala rından olan, 1240'da yazılmış, Gizli Tar ih gözden geçi r iı·

dilt i zaman aynı d urumla karşılaşıh r,

Bütün bunlar, türkçe ile mo ğolcanuı aynı kö kten türedilti
veya - bu iki kardeş d ild en. mogolcanın tür kçeye narararı d aha
kadim oldu ğu mealindeki acele hükümlerin yersizli ğini isbal a
kMi g elir sanırız.

III

Cengiz TUrk mUdUr?

Böy le bir sual ilk naza rda hay re tle karşılanabi lir . Çünkü g e·
rek Molto l ve ge re k Türk tarihi ile u ğraşarı dünya Alimlerinden
hiç biri bu cihan girin tü rklültü hakkında fikir dermeyan etme
miş. her hal ve t av rı, ıelakki ve hareketi ile Moltol ola n Cengiz'i n
Türk men şe'den olabi lece ğ i n i ha tırına getirmemiştir. En ilimada
delter kaynaklara . Çin yıllıklarına göre, Ce ngiz yukarıda adlarını

saydılt ı mı. Molto l grublarından Kara Tatarlar'a mensubdu " .
Mes'e1e bundan ibarett ir. Fakat sayın Prof. Z, V. Togan böyle
düşünmüyor. Ona göre . Cengiz Göktürk hükümdarları s ülales ln
dm olup, bütü n emeli d a ğ mı k halde yaş ayan soydeşı Türk ka
vimlerini bi r le ş ti rmekti . Diyor ki : , Türk müverrihlerinde n bazı

Iann ın, m üsl ürnanlı ğı henüz kabili etmemiş olan Türk hakanları

nın Cengiz' in hatta Timur' un Türk illerini bir devlet etrafınd a

toplama k yolundaki teşebbüslerini isWa tesmiye etmeleri Tür k
tarihini d ini isla m duygu la rı al t ın da öltrenınek tt iyadından ileri
geliyor» " .

Biz Ce ng iz'i n ne şece resi n i, ne de söylenen maksada hizmet
edip etmedi ğ ini a ra ş tıracak de ğ i li z , Zaten telerr uati yle malü m olan
Molto l istiıasında. zikred ilen yükse k gayeni n hedel tutulup tu
tulmadı ltı açıkça gÖriJldültünd en. bunu izaha ihtiyaç duymadı-

n Mcıeli bk., G e D c! e i i K i r . i ". nlr.yiııimuiad. mü.lilif t. raf ı ı:ıd....
hrti plcamiı motolea h lim, ler li_le_i (Tü,.klsot Mec. Ilı •. 174·1;5).

71 Barı bo ıd , Cen.gl~ m. d. 1. 1. Aa••
H Gi,lı, i . 68. Z. V. 'foıu bu idd iaal Dı Tii.,.k Yu, da .\(t c. (XXVll ı ..'ı 1· 2

1913) d. UlIID LI'U LL bi lı:l,. ederelr m••'eı.,i popiiler hile ıetirllltte ç.lı ,ml,tı r.
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~ımız gibi, Orta çağ' devletler inde, bilhassa Asya'da, milli bl-lik
ler kurmak likrini keşle u ğ raşmanın boş bir meşgale olacağmı ,

hele Cengiz ve Timur i stilalarında XiX. asır Avrupa's ı ndak i AI·
ma n veya ıtalyan itlihad ha reketlerine benzer ideolojik esas lar
aramanın beyhudeli ğini lekrara lüzum görmüyo ruz. Anc ak eev
li :lı zamarnmıza kadar yaşayıp gelen Cengiz'in eski Tü rk hakan.
lariyle neseb it ibariyle birli ğinin isbat edildi~ini . söyleyen sayın

Profesörlin ~5 bu husustaki delillerinin ne derecey e kadar mevsük
ve tatminkar oldu ğu üzerinde du raca ğ ız. Bu, aynı zamanda mes..
ne dsiz müdafaanın me vhum kuvvetini isbat için kayna klara tasar
ru fta nerele re kadar gidildijtini gözlerimiz önüne serece ktir.

S ayın Profe sö rü n Cengiz'in lürkl ü~ü hakkında ileri sürdü~ü

d eliller şunlardır :

1 - .Ceng iz'in sü lalesi Bozkur t efsanesi ne mer but hi kanlar
ve leg inler nes linden ge liyor. Ç ünkü bu sülileye Aid bu gibi ri.
viyetler da ha Cengiz'in hükümdar olm adan önceki süli le elrad ı

arasında yaşamıştı r... O~uz efsanele rinde hikanlık Kay ı nesline
Aid d eniyorsa ve Cengi z de Kıyal (yahu i Kaya l) yAni Kıy (ya.
hut Kay) lardan neş'et ed iyorsa bu eski Şa-to hanları süli les inin
Moğol a ş iretl eri arasında yaşayarak Mo~ollaşan bi r şubesinden

başka bir şey ot masa g ereklir... Kay yahut Key kahilesi eskiden
Şarkda buluna n bi r O~uz aşi reti olmayıp hem Göktürk (Şa-to)

hem Okuz ve hem Mo~oıı_r arasında eskid enberi yaşayan haki m
unsurlardan ibare l olmuştur . Yahud da Ha kanIdardan Böritegin
evladı bu Kay at aşi re ti arasında ya şayarak onunla birleşmiş bu'
lunuyordu »" .

2 - • Çinin Sung süli lesi hükümda rı tara fınd an elçi olarak
122l'de Mo~oli slan'a gönderilen ve Cengiz'i bizzal ziya rel etmiş

o lan Çiao-Hong, Cengiz'in menşe'i hakkında maIı1mal verm ek
tedlr, On a göre Cengiz 'in ecdadı Ş a- to Türklerinde n neş'e t e t
miş tir . Bu dikkate de ğ er bir kayıddır. Ç ünkü Şa-to'l ann han l arı

Göklürk lerd endir> " .
3 - . Cengiz'in «dernlrci tarhan lar» nes linden geldiği hak-

'1'1 Glrl" O..Ciz, LV.
aA",., ' . ' 0, 66·87.
n Aı" _ ~.,. M, 61, 87. Mol oU., C.":t . 'IP . Tü,kl.,., 8·9. AfD. miie1f., Allıs

M. o., . ay' 3, '0 5-1 ,

kı ndül rivayetler Çiniilere oldu ğ u gi bi, aynı zama nda Tabakat-ı

Nis:ı i , ıbn ül-Estr, Nesevi gibi Cengiz'e muisır Islam milellil 
lerine de malüm olm uştur s i •

4 - .Cengiz türkçe biiiyo rd u. Kıyat-Borcegin hanedan ı mo
ğolca ve türkç e olmak üzere iki lisan konuşmuş tur. Cengiz'in
dolidu~u Onon ve Ker ülen la rallannda umüml d il rno ğo lca ol.
makla bera ber Cer.giz tü rk çede konuşmuştur. Çünkü :

a . Ululi Bey 'in • Tartt ı- i Ulus-u Erbaa. sında Cengiz türkçe
konuşuyor.

b. Ceng. z'e tü rkçe bir şiir nisbel ed ilmiştir.

e. Ce ng iz, Harezmşah ),luha mmed hakkı nda .oltri. tabir ini
ku llanmışlı r.

d . Cengiz'i rüyasında g ördüliünü Ög edey KaAna hikaye
eden bir müslümanlık düşman ı ile bu Kaanm muhaveresi Taba
kat - ı Nam i (Raver ty, s. 1 ı 14) d e güya KaAnın gayr" müs lim bir
T ürk ile muh ave resi g ibi gösıerilm iş ve bundan Ceng izin türkçe
bilmeyip an ca k mo ğolca konuştuğ u muh telif zevat laralından

is tidlil edilmiştir. Fa kal hikayenin asıl mehazı olan Cü veyrı l 'de

Ögedey'in bu muhaveres i arabea kon uşan biris ile olduliu la srih
ed i lmi ş tir . Buna nazaran Ögedey Arab'a . Sen t ürkç e ve moğolca
bil ir mis in ' d iye soruyor ve Cengizin moğolcadan başka bir dil
bilmed i ğ ini ilave ediyor. Burada rno ğ olca yerine t ürkçe ve mo
lio1e. de mek oldu ğ u cümlenin başındak i ifades inden anlaışhyor .

Çünkü o zamanlar türkçe ve moğolcanın ikis ine birden ya ancak
maliall veya ancak türk i demek ade t idi. (I)"'.

Şimd i delilleri teker teker lahkik ede lim :

1 - a. Türk Bozkurt elsanesinin Cengi z'den evvel o nun
men su b olC:ultu sü lale elradı arasında yaşamış olması büyük hü
kümdarın mutlaka bu efsaneye belt lı Türk hakanları nesli nden
g eldiltini göst ermez. Elsanenin, Gökl ürk İ mparatorlu ğu de vrinde

. s At%lla, C.nKi~ ve Türlel." .. 16.

., Ayıı . • •r , Il. 14-17. Z. V. lidi Gtri, (ıo n ) de ha ,li,. Lilciyuiııi fO,.I .
a .lde:tmi,tir: eBir Arab 0r.der K.h. b ab.,lın ruyuıada , ördülüDü .... ku.dm..
bir H Z . öylediti. i la "lettiti ıı d. Oı.dc! bıı ıla: b.b ı nı " Ila haııııi H" DI. aıı l .tb,

diJe urmaı , o d• • u bu -aJath deyi. .., Öı_dey b.buıauı motolcadaıı 'Ye türk
'Ç.den b. , ka dil bilmeditiai dıl.mi,tir.• Z. V.tidi' .iıı by caml.leriııı i aı_rıd. (bk.
• . HlS'il4) ıu1r:a,.. . , . i",lc'" vencat i içi. al .lık .
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bu impara torluk d.hiJin-:eki çeıitli kavimler tarafından oldulu iibi.
ayn ı imparaıorluta tAbi mcğol ş ubeleri (meseilOrhun k.ıebete
rinde, D"kuı Talar, Otuı. Tatar) (arafından d. bilinmesi gayet
tabiidir. Şüphesiz o ıamanlar bu efsane dalrııdan .do~uy. ~~k.
türk hakanlıınna atfcdilmekte idi . BilAhare ecnlrZ cıhanııır hll:c
IlI.Ilılı nman elsar.edeki Türk hiikiimdarları yerine Cenıiı ve
A ılesinin ikame ed ilmi, olmas ı pek ii! mümkündür · . B6ylc la ·
biatü. tü hldisc. rüya ve u ir hilc.lyelerin uman uman ~ir. ~ok
hükümd u ı\il .l e l erine "·C)·. bunl arın eedle rine mal edıld ıııne
dAir misıiler çoktur . Bunda n ba,ka mesel! Tob.'ların 'l ve Vu
:ıu n' la rın "eedd. j 1111.n bozkurUur . Zaten kurtl an inme rivayet
leri pek eski olup G6kturkler'de bile bir an'ane hali r.de doeva~
ediyord u" . Yine elıanelne ı6re Uyıurlar , ı ıpkı Moroll.rdakı
ıibi. sernev t bir I tı ktan k . Kırın.lar kırk kız'd.n ·, ~ar.ak ı r g'lZ I .~
da köpektcn M nefet etm işlerd i r . Buna mü;nasil t~t~mıshk menşe
rivayet ı ~ıi bozkır k.vimlerinde um umI bır motıfıır. Hal.tl Mo
t otlarda<.i ne be nzer "e Cenıiıde n 7·8 ası r .evveline, ylnı m. V.
asra k.dar ıer i ıiden bir dişl ıeyik ebaneSl Macarlarda d~ ~ar
dır '~. Ancak bu men,e' an'a neleri. labialüslü olu,larında 11tırlk

• e". ıı ıi boılı; .. . t ii. bi. ol i,i l" r i1ııln . ..Ii f illı .1..... JI,:!.ıf~'
..ıı. C idi Tu l lll ( y"".. ç•• Blt/; d• • "illiy.r. (8,. i. til.Iı;.,.. i .. . ..u..... ~ i

Ab....ol T. ",i. , r .r . K. , . ,.•• Ia.ı.ol... A.k. .. ILU8). U-lJ'ol . ,...,1.. Clılı T.rih '••
enıi ı'i. çoc<lı.ı. ,,.,d eool.e ~ ı..ı.. ı..b ll iti ilk .. tı .i itiı..~. c.:•.
l il'cI.. ui " i h. (Çi.Ui. "."..1 di y .....ti ı. LMa ri ••y.ıı.ri. ~ ı...ı..:
l itiedu çok ,cl ı.lcli ti .i rıl.r••kle, ı. k.~, ""' •.•••kebil• .ı k~
dn ;r d. M.,.Uerıh , <l i, .li.i ı. ... l i ..ı_lı bi. d. lold.....h b.l..
......1001 Et• • e...wi ı·j. CıS1ı:ti rklnl. bit . I'k ol...,d•• "'yllk Giilrti .k lillulı.·
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bulun'nakla beraber, teferfUll bakımından yekdilerinden fark
Iıdırlar". Buea muka bil Göktür k efsa nu ilc Gitti Ttirih' lc maı

bul Cengiı'i n ceddi efsane'i · labil ha s isimler müstesn• • o kadar
birbirinin ay r. ı d ı r ki, bu benıeyi" Gökt iirk hegemo nyasının ha 
tıralarına baQ'lanml, olın efsanenin Motollna intikal edebilecc2i
hususunc a ilimIeri ıüpheye ıevketm~ ve yapılan inceit mele r bu ..
nun dogrudan dog, uya Türkler e ' id olup biljhare Moıollla,a mıl

edildi2i Ilcticesini \termi,lir. Efsanenin Mot on. ra Re Ş rd ii d · Di n
t a,afından tatbik ed ilditi ktyfiyetinin eS15s1ılıtı anlışılmış ise
de " , ber ee surctle olun a o l ıun, Ccnıiz Han ve süıalesinin

.Oruı dsan~sir: in eedad çerçt\"Cıi içine kondu tu . Kl a p r e t h w ,

M ar q u a rı . Pe lJiot taraflarından tesbit \'0: AHöldi larafın

dan ka bül ol:Jnm u~t urN . Demek ki, aynı efsanenin iki varyantm
da n ha,lc.a bir -1ey olmayan bu i, ıirAlr , Ct:nıiı 'ı Tü,k hak anlan
nesliee baglamak için ktfi bir delil detildir.

b, Kayl'larla Kay 'ların (veya Ghay, Giy) ııynlliti üıerinde

israr ar tık tamımiyle luıumsuı bir ceh idd ir. Bir 0tuı ka biles i
oıın Kayı'lar ı n !fotol Kay'larıa .:ı ınası olmadı A'! bem islAm ka)' .
n. lt/arı nda rı hem de Çi :ı nkayirıAmele rinde iyice bel i r li/miş

bulunuyor. Pr of. E b e rtı . r d Çi n kay nakla rı nda Kay ı'Iarla Kay'
larm iıim ierinin ayrı ayn lubit edilmiş olduku nu, adla rı . kö!e '
man.lsrna iden Kay'ıarın elnik ve kültü r bakımıarından Sbih.Wd
di)'e anılan ilk M020 llara mer.sub bulunduklarını ve Türk Kayı '

lardan kal ' l s urette ayrıldıkl a rını röstermit Hr " .

c. Kay kabilesinin , arkd. buluna n Şe-tc Türkleri zümre.

eş r.lıu a 0 ,..1, u"", .ı.r.ı.ltl ıilr l.. i " 01 r-Da k.ı• • _tiL. ..
"'ot . lI.u, .. d. ı.. ..... 1. M" t . 1 ..., ... 01.. Hi t.,ı ı .' uiti.i , ü t..,..;,Ii• •
{UJ/,Iı.I.n" M.",. ' Ef. I1 I• •. '21·22).

• BL<. Alıc1.. X. K ı . Dil .. T"ilo 'C.tu',,, f . D. n (lit41 ..,.,1.. HI-"
ib r."_u Hi.t.,up•• .I.. l'A Ii" Pa. i. tm, .. 1ı'· I U.
• Alli ldi: ),lS,. XXVili (L8!J). M . A,.• • _iMI.: II. Tl, .. T. rl it K..ı ....

Zd ,t l.", .. li16. r . Kip.u/i, (Ti.1ı; Ed.bi)".I' r • •;Io' , .. 6&87. 27'·2IlO} ". AIo·
dil litedir ITli. lri, d M... ii. 1ı3, 1 ~61 d• • y. , f,!<i.dedirl• •• 8 i...1 ı. V. lidl t 911 1
cl. ç,k.. Ilir , k .i.de bıı Id. d.h . l k.1 ,."le. ""Ie.iı li (b .... rı.."
/H.t....... T fl. Ah ,. M " " ' , S .. U ).

it f . Kip.i ll, TI. ki, . 1 ....eo I. ın· ı lla. A, • . • ill, 0 ......./,1.",. EUic
M.~,..·i. 8,.11.1.... " r' iS (I9l3)• • . m ..d.

.. W. Ebe,hr<l . K.,·/e.. Hd J: ••~. $t..ofojılt 'viit.lı.ı. ,. a.n.ı....." 32,
U~U, •. $Il1.iIl ~,
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sine dahil bir kabile ol dut:;u h akkında da bir e mare ~·ok l u r. Şa
ıo'lann tarih, teşkila t "c kültürler ini tedkik eden E ~ c r h. r d,
b unlardan, hükümdar aire si~in neş'et etti ~i Chu -yeh l e ı ie, eskiden
bir Türke ş kabilesi olan So.ko' Ia rd an başk a , hiç bi r kab ilenin
malüm bulunmad ı ğ ın ı söylüyo r " , A ncak mahd ud rmc dard a Kay.
diğer bazı Mo~ollarla birlikde, Şa to o rd usu nda hi7l":':.t görmü ş

lerdi r ". Binaenaleyh Kay-Kayı ay nl llğine ve Mo!l'o! Kay·l . rı n
Şa- tc'Ia ra mensub iye tine is tinaden Cengi z'ı a " ;: r k l :-: ~ ı: :ı i1 id dia
etmek yers izdir.

2 _ Şa- to ha nlan G öktürklerden d ejtildi " . Ylini Göktü rk
hükümd ar ailesiyle Şa - tc hanlan arasında bir müna scbet tesbıt

edilememi şti r, Ç in mut lilarının gösterdi~ i ve çhıle T ürk so yundan
gelen Şa- to ' lann Gö ktürk Impara to rluitunu t eşk il ed en Dokuz
O~uzlardan old ugounu ilk def'a, Me s u d l' nin bir kaydına daya 
narak, Ba r t h o i d ileri s ürm ü ş t ü "' . Yine Bar thold , Dokuz- Oğ ue

la n n da Göktür klerden o lduk l ann ı id dia ediyordu " , Mes' ud i'd e
geçen - Dokuz-Okuz ı la rın Ş a. to' larl a ayn ı kavim old uk l a rı kat '~ .
yetle isbat ve Dokuz-Q gouz!an n ne fs G öktürkle r o !C!"~ u ka~u l
edilmiş bulunsayd ı , o ıaman belki Şa-to hükümdar . aru .ın G ök
tür klerden gelebilec ' lti düşünülebilirdi, Faka t Dok uz e gouz - Şa- to
aynil i!!i henüz şüpheli o ldu ğu gibi "', bizzat Dokca. Oğua lann da
do ğrudan do ğruya G öktürk lere mensubiyeli idd ıa " sen za ma n
larda reddedilmiş bu iunmaktadır I"'. Bu iti ba rla ô;o ltoi süıale si ·
nin Şa. to' tar ve do lay ı s i y le Doku ı ·O$' u ıl a r va suu ;;y :e Göktürk
harıedarıındarı oldu ğu nazariyesine dayanan, Cen j iz!n G öktürk
lerdea neş'et etmesi fikrinin esassuhğı be lirmiş O I .,,! ~' l ) ·· .

i i E.;erhard, Ş:ı . to Tii ,.kl(rln. i rı Kültü ,. Tdrihl.rlu Dc.i, No tlsr , Bellete e,

uyı eı . (1947" s. 1.') · 16 .
eı C6ıt . y~,., i . 22.
" Olt tarafta Ş a · to hic ü:ııi_ r l il.. i ııi ıı Cbu',-e!l'llfoen 2' e l ~ iiiai k.yd~t·

miftik. BiJ Cblı· y eh ' le r halr:kı:ı d. i.ıla bir ı " bijiemiyor tb::', L Cbn n aC's :

Do,ı:rn.fI ~' . :ı , lu To:ı ·ki;ı . ... J!I. 93, 27;1, 310.
i: B,lfthold: E.ael'd . de l'ltl. 1"ol1ı. :ı:z ,l :ı : ı:ı:u. d , A l'~ . rıı ih~. D,,. fe' , • .

12, 45--17,
~ D.,.ı.,., •. 6.
9J Ort, 1.:l ııt ve u 'u . itibariyle Tii rc l: ra me UU p o l d ıı :.c : . ra bilill.ea Ş ato'

ı .rda hi ç t ii rlt:ı:e ii LIVS Li k ullu t l ma :naaı ıbk . Eberhs, d: ŞalD Ta,.Jc!e!"inln Kült4r
Tarlhl,,.ı,. . Dal,. Nol/n,.., i . 2.), c:ilib· j diclea ttı r .

LO) f . L• •ı1o , DJ!<a : a l n [al" Ct' GH lIi rJe I. ,.. B .lIe te ::ı , nıl ÖS (1950)

_s_ 31-43.

3 - 1221 yılında Mol!'olistan 'a gelen Çin elçis! Çiac -Hong'un
C eng iz' in ecdadının Şa- t o' l a rdan geldZi" ; seyled i g· ı ce kat'l de
l!'i1d;r, S ayın Z. Vetidi b " hususrl sk ! kayd ı Çi ao-Ho ng seyaha t.
namesinin V. P. Va s i Lİ e v ta:2. t:r: da ~ rap ol a;; r .ı s ça te rc ümesin
den almış t ır ı vı . P. P e i Ji o t ı:H3'd;1 i3:y ı d 'ld l~l bir makal esinde
(T P. 13 ı · ı:H), V. P. Vas lliev'Io es eri ru scaya yan ' t ş tercüme etti 
~i ni ve bu seyyah ı n asla Cengiz'i t a nı mad ı ğ ı : ı , se vahat na mede
Ceng ia'e a tfed ilen hus usa tı n doğ rudan do ğ ruya ~!o~oIJarı n Şa rk
Ordulan kumandam Mukali'ye iid oldu ğ u nu açık lar:1t~tı r . BilA·
hare V ı a cl i ın i r t s o Vi Pelllot'n un izahıarında haiı. lı olduğunu

görmüş ve rusça terc ümenin kendis ini de yanlış lı ğa sevket t i ğlni

it iraf e tmiştir 10 , Şu hal de sayın Prof, Z. Velid i'nin Ceng iain me n'
ş e' i bahsinde bi rir.ci derece kaynak IdA kki e!lijl-i bu sevahatrıa 

me de Cengiı hakkında mühim se nmesi ica b eden bir bilgi ver
miyor, demektir.

4 - Cen giz' in es k i T ürk edernirci ta rhanlar» ne alinden gel
d i~i saded inde sayın Profesörün ileri sürd ül!' ü, Ceng iz' in ilk adı

olan T e nı II c j n'in aslı nda •Temi rcl - olaca ğı ve bunun islAm
kayn aklannda böyle kayeo b nd ol!'u meali r.e eki Iddiası da h ilAl· ı

hakikattir. Adlan ge çen ıslam eserlerinde bu isim t Ternirci - al.
mayı p daim a T e m u c i n ş ekl tr.de aab tc lunm uştur .

a - ı bn ül-Esi r'de ..Ternucln - tın.

b - Stret üs-Sutt an Celtil id·Din'de -Temircl - olarak bası l

rn ış ise de ı 0 6 eseri neşr ve Iransizea ya tercüme eden O. H o ll ·

d a s, yazma nüshada «Temuci » ol dug-unu gös termiş ve bunu
«Temurci s de ğil, hiç ~üphes ; z cTemuci . oku mak lazım geld iltini
tas rih eylem iş t ir ıo. ,

c - Molto! tarihinin en be lli başl ı kaynak ları ndan o lan, A i ii
J\,.{ e ı ı k C ü v e 'j n i'nin , Ciharfgoiıci's ında da durum aynıd ı r. Ct
hangüıa'mn r. a şi r i Mu lı a rr: m e d Mi r za K a z v i n i eTernurein)
şek li ni ter cih etm i ş olm. kla beraber IJ', cidd i bir ilim adamı

101 8k.: Gl,." , • . ';17, aot S7.
Lu Vladimirbo\': !.flJıollal"lft Içtimat T~, lt lldlı • • . 23. Dot 30.
LIlS .~~ .J c.. '; J~: l ~~ ;..<:.-:. ...-1J . . . .. Toraberr D, r. XU, 236. ( Y.lu ı z ni, ir

..bifeııiıı . I tıoa ·TC'mird · di}'e bir aot "o}'ma,ta r). E.eri ıı Mu'Ir t .bı " .r ıadıı d.
(l309, XII. 1-1 9. 1357, iX, 130) Temueiıı 'd i r.

10& Md iDt s. 4.
us Fra n s ı zca}-. ter ı: ii m eıi . 11 . S, Dot 1.
J(~ . .. . .:t~.;. ~j ';J ; .-".'..l.•• • ~ J'. ':':~.r. ~ı' , ... .:ıı,:. jG:- .. .• CfM "zü, IJ , I, 26,28 .
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sı fatiyle , bu ismin mevc ud yazmalardan bizılannda . Temuciu. 1o,: ,
biizılarında da ,Tem"ein ' i ş eklinde bu l u ndu ğ unu kaydetmi ştir 100.

Henüz tenkid li neş ri yapılmamış o lan Tabakat -ı Nd",; hakkında

bir şey sö yleyem eyeeeg-iz.
Rubr uq uis, Hayton , ı bn Batt üta gibi mua hha r eserle rde Cen

giz'e <Temi rcİ ) likabının verilmesi, Osman Turan' ın dediA"i üzere.
her halde Temuci n'in türkce tem irci'ye beruemesl neticesidirLI;).

T o r n b e r g' in ıbn ül-Estr'e koyduğu not da ~üphesi z aynı ben

aey i ş dolayısiyledir .
Esasen Cengiz'e bu adın nas ı l " eri ldig-ine dair, Mog-oll ar

hakkında en do ğru ve en samimi bir kaynak old ug- u H a e n i s c h
taralından ehem miye tle beli rtilen Gi zli Tarih'de ii i açıkca hikAye
o lunuyor, Buna gö re Cengiz'in do ğ umu , babası Yesiıgai tarafın

dan, Tat arl ardan Te m u c i n- O g e' nin yakalanıp esir edildi ği
zamana rastladı ğı için ona bu isim veril miştir ı ıı . Hükümdar ço 
cuklarına , bu gib i levkiilade had iseleri hatulatma ğa yarar mah i
yette ad lar verildi g-ine dair başka misa lierirniz de vardır. Mes ela
Harezmşah Sultan Muhammed, büy ük hasm ı Gurlu ' ları ma ğlub
elti~i sırada do ğan bir O2'luna eGur'sançta ) adını vermi~tj1 ıs. Bu
türlü isim vermeler urrıümiyetle bazkır ka vimler inde yayı lrruş bir
adeUi. Au adelin esas itiba riyle öteki dünya nın müdahele ve i ş a

ret ine delalet ed en tes adüfler inancına dayandı ğı L . Ra s o n yi
t a ra fı ndan çeşi t li örneklerile gösterilmiştir " ' .

Mo~ol an ' anelerini , bu arada Cengiz'in ecdad ve ailesini bi
rer birer tafsiliti yle anlatan Gizli Tarih'de, İsmi daima •Temucin 
diye geçen Cengi, ' in .demirci tarh anlarda m oldu ğu na dair hiç

U~ B, C oü .halırı : ~:-~.

1," H Dü. h• • , : ~( ,
LJt Clhd ıııihd I, ,. 26. aot ı . Y.ta ız Vaü, huı nd, ee bir yerde Temird

t rr-) ıe:': l i bulu ı:ıma" tıd ı r . B tı a ü ılu. h. 1233 tarihli olup pek çok tnaıh h ard ır. 'Yiı:ıe
Di,ir bu V a a.b. ın o ıa h. M9'd, J1J!i müc!\il ha yatt a ik erıı i _ ı inah editen H oliı·
ha .ıııdn lıı: o pye edild it illıi tn bit etmi, lir thk. COadn6ü,d. I. Mu1caddinıe , :) ,::! ••".
Ea eski otu H aü.b'IIDda is e fii rd iitümü ı , ibi, ..Temirei_ deA; i1dir.

110 O.maa Turn. ÇIn,;. Adı HııklCllu/tl 1 Bellet• • , ..y ı 19 (11'''1),267 Dot ı.
Lu Gi;!i T.r/Iı, Ahmed Temir terciinluiade H.eai.eh'ia oftıiıü , l o Xll,

XLIV, XLVI,
ttı M% llt""n Gbli TariM, Ahmed Tım ir tre. I. 19.
ıu Be., F. Köprülu, Türkifat Mec. ı. 231.2 1H.
ıu Düııyc TarIMnd, Türk lülc, • . 32 vd.

bir kaydın bu l unmaması ayrıca d ikka te de ğer, Dernek ki, Ternu
ein sözünün aslında Temirci oldu g-u likr i yoluyla Cen gi z' in Türk 
lere ba ğlanabi lmes i ih timali de varid değ ildir,

5 - Ceng iz' in bülün Altay dille rinde mü şterek bir kültür
kelimesi olan tanrı sÖzünü bilmesi, vey a o;r; kelimesini ku lları

ması vey a C en giz'den asırlar son ra Ulug- Beg- ıara lından yaz ı l an

bi r ta rih kitabında Ceng iz'e t ürkçe sözler ve ş iir Isna d olunması

g ib i Ceng iz'i n türkçe bild ig-i hakkı nda ileri sürülen deliller bahi s
mevz uu etmeğe değmeyecek derecede kıymetsizdirl er. Fakat bu
hususda, bilhas sa Mog-ollar için mevsukiyeti " e birinci sı nı f kal"
nak oluşu ilim ale mince leslim edilmiş o lan M i n h a c S i r ii c ü d 
D i n 'in Tabakaı-ı Nasırf' si LU ile, yine Motol tarihinin en baş

ta gel en kaynaklarından Cihangüıa ve Cami üı-T.varih'de mev
eud kayı dla r mühimdir. Bunların her üçünde de şu fıkra münd eric
bulun uyor: Ogodai zamanında kardeş ] Çag-atai ve di g-er ~log-ol

ileri gelenleri müslümanları takib.ta u ğratması için Kaanı sıkı ştı 

rıyorl ardı. Bir giin Türk şaman larından biri O god"i 'ya giderek
dedi ki . Cengiz Hanı rüyada gördıim. Sen onun og-Iusun ve
onun nasbe t ti ğ i hükümdarsın. Elbette on un lermanlarından ayrıl.

mazsı n . Cengiz Han rüyamda bana, Çinden Irana kadar uzanan
memlek etim izdeki müslümanları ö ld ürme k, on lardan iz bırakma

ma k hususundaki em irlerini sana hatırlatmarnı söyledi, Devletin
zev! 1 bulmaması için vazileni yap i> Og odai akıllı ve insallı idi.
Bu sözlerin ya lan old ug-un u mey dana çıkarmak için, huzuruna
çag-ırdıg-ı ncyan ların, bahadırların ya nın da rüyay ı tekrarlamasını

ı amana emre tt i, Sonra ona ş öyle sordu: « Serı motolea mı "b ili.
yors un, tü rkçe mi? Yoksa he r ik isini de mi? Şaman «Ben tü rkçe
bilirim, mo ğ o l ca bilme m ' ded i. O zaman Kd n o ra da hazır bu
luna nlara hila be n - Heplnizce ma lOmdur ki, Cen g iz Han rno ğolca

dan ba ş ka d il bilmezdi e d emesi üzerine no yanl ar ve babadırlar

on u tasd ik ettiler, Sonra Ka an ş amana ı . C engiz Ha n bu lerman ı

sana hang i d ille söyled i, Sen mog-o lca bilmiyorsun. o da türkçe
bllm ezdb dedi ve şamanın yalancıh ltı ta hakkuk etti " '.,

LLS Tttb4lctd ., Nd,,, , hakkında bk. F. Köpraıü. Cü~cı2n' m.d. f. ı . A DI.
Barthoıd, D. I'.I" t •. 143.

ı l1 Tdlı 1cat· , Nd.,,.r, C.Jeatt. tab·ı. i . 383·386. fıkraelıD. biz(!c eD mübim
Ir ı .mı.ı a mehi ,u dur :
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Ceng iz' !n mu"mı olup MoA'OI ordu la rı önünden Hindis
tan'a s ı ğ ı na n ve Ccng-:z': Mo Zo!lan gayet iri tamyan M i n lı a c
C II Z c an t'r.in b t: fıkrz 5 : Cengiz ~ i n tü rkçe bilmediğ inin en ha riz
delilid ir. Fakat sty' n Z. VeEd!·r.!r. rr. ar. lıre'M gö re, burada müelli f
yarn lmt şur, yan l ı ş yaz rmş br, Ç ünk ü Z. Velid i'ye nazaran Tcbakru-ı

Nallı'fnin mec az! o!an Cih.angüıa'da Ce nglr le konuşan T ür k de 
g-i1 bir arabd ı r (O g o ':ia i zaman ınd a Ka ra ku ru m'da g ayr·} müs!im
bir arabl) ve Cengiz' in moğcl c e derı" türk çe bild irei ba his mev
zu'udur.

Hemen sôyl iyelim ki, Cihtingüşa. Tabakat- Nasıri'ye meha z:
olamaz. Zira C u z c an i 68 yaş ı nda n.en es eri ni Dethi'de h. 658
d e yazmıştır LL: . C ü v e y r. i ise 35 yaşla rında iken eserini Ba~·

d ad 'da y ine arnı yılda , yilni h. 65S'de ikmill etm i ş t i r " ' . Orta ça ğ 

da biri Hind ist an'da biri Ba ğ dad'd a ve aynı sene içinde te'l if
ed ilen iki ese rd en bi ricin di~erine mehaz olması n ı düşünmek ma
n ilsıııı k olur .

Şimdi Cihangüıa'da bizi ilgilend iren kısm ı göreli m: Fıkra

- T ürk şamanı ye rine arabça konuşan bir i ol ara k I U'I_ d ev a m
ed iyo r. Ogodal soruyor: Sen liirkçe ve mo ğ olca bilir misin? Ha
yırl cevabını al ı nca ilave ediyor: -Hiç şü phem yo k tur ki, Cengiz
rnoğolcadan başka d il bilm ezdi .I;' . .

Z. Ve lid inin bura daki «T ürk çe "e mc ğ olca bilirm;sin? ' suil
lind en. aş a ğ ıda . Ceng iz mo ğ olcad an ve t ürkçede n başka di l b il
mezd i- hükmünü çıkarmas ı zorlama rnahsul üdür. Ç ünkü Cih an.
,aıa naşi r i fuham med Mirza Ka z.vini metnin aslı nda türkç~

sözünün hiç geçmed i~i ni ı sadece - rno ğ c l ca bilir misin ) d iye so 
ru ld u ğu n ıı , faka t bi laha re sahifenin kena rına bir - türk çe' keli-

.1/ .h:ı ~ .sır .:.......:. ~ ::.JI' ,) t , J ı,,-. ::ı~ j 11 .... ;; .f/ ı oJ' b Jü .J ~ j ./ •• • •

'i~ ı :"U" J JI. ......;,:. ..\ i.~ ,) '.:.ı ' ":' _1 J \,.t.. 1 ':ı/ ~.: :r. .J~" :. ..s ıJ ...t:f"'l ı ii ...· .,:..... .)':.j 1 (Lı

,j 1J.-~J .,"ılr" ':'~; ". ..sn ~ ,.J-'i...· ~J ::!~ ~ J.~ ~. ::~ ;~':' -f'.:;._. ;.~ ,.; J ,:,:.1.
.::J ~1 ,ı.. u: ı="" l .J '" .J ~ j .,G J-i l .ı." .,.<i) ,j~ j ~• .:ı:.:. j::,,; .€'.;... \.:ı::..:" ;r:-- ı~~
0)·1...• J.... l' '::Jt .wU" Ji.'. .,.r ı ıf;': t J;ı., ~\-J':'. ,:, ı j ı" l~ ::ıt. ...' :.o.' ::;,;. A .rıf
• •• • ..L:'.l.."ı .::ı ..) ....~': ,;:,._ı ı~· .f~- .:1 '::1 ':' .:;.if .r;~ , I / 1,J i ....~~ ~J\ .c~ rj... · i/ ~.

117 Blı: .• Ta h ka t. C. lcutt a tab 'ı, s. 13'2, 230.
U' r. Köprüiii, Ciiv eyn f ıud . ı. ı. Aras.
ll' Burad. Türk ,ama ıu deyen Cü.dıır elbe tte daba haklıdı r .

L~ COıdnzu,J. I• • • 181. Bu kı.mıa metni ,udur : ~.Jl .(";~. ~! ~ \ı" ••••
.:-i l.ı.:-c:· ;s:tJ ,)~; 3:"'" ,, ';" ,).; -

(
!

rnesinin i li ı ve ed ild iğ in ! lasrih e tmekted ir "i. Demek ki. fı k rada

türk çe bahis -nev zuu olmay ı p, Tcbokat - ı Nci.f ır i'd ek i gibi, C engiz
' in ya l n ı z -a c ğ-c lce til d:z: kt y:d!:du·. Görülüyo r ki, Cihcr.gi1i !:' m :ö

Tabaka ı - ı J\'"at' rr f ' ye mehaz olmas ı mümkü n bu l unmad ıgına gö re,
bu rivaye t :1b ir inde n m üstekil iki kay nakt a aynen zuhur et
mektedir . Ci; cir.~üs a'da Ogo d .ai' nin me hu d suallnde <tür kçe' sö
zünün bule .. .ae ı re ı n a d i ğ e r bir delil de Iıkrayı C ü v e y n I ' d c ro
na kleden ı.....dmi üt-Tt vciriJr'c e böyle bir ş eye ı estlenmayrşıdır .

Cami ii ı - i c: arih'e g ör e de C eng iz j·a : nız moğclca konuşuyor,
başka d il bi lmiyo rd u ın.

Cer.g iz. şüphe yok, ger.k ırken gerek d il bakımından halis
Ma rea id " ' e '''vvelli bir iht imalle ~lorıo l umümt ismi a l lında ar.ı 
lan ka v.n in do ğ rud an dorır u ;-a M o g- o i (Gizli Tarih'ce: , Iang 
QOI) ır' ad lı ka bilesinden id i. Göktürk İmpara torl u ğ unun kurulma
siyle, haned ama men sub oldt~" Türk kabiles in!n ad , nasıl büt ün
T ür k lere ~ ( l o la rak yayılrr.ı ş ise, C eng iz'in füt uhah neticesinde
Mo re o ı ,- ; ' · · ır, ayn ı şe kilde büt ün Moltol kabilelerine toplan
alem olmas: onu n Mog-o l kabilesinden neş'et etti lti r.e dair belki
bi r ip ucu olabilir.

Söz le ri miz: bitirirk en, say LU Profes ôrün eserind e he men hiç
bahsedilmemiş cıan şaman hk , muh arebe us ül ve tarzı , sürek av 
ları, ad verme ve de lin ad etleri, hükümdar s ülales! mensubl a nn ın
kanl arının ak ıl ı lmam ası , kabile l eşkil" ıı nd a rakamların oynad ılt ı

ro L. o rd u ni zamı , mukaddes darı kül tü v.s , gibi usul, adel ve le.
la kkilerin T ürklerd e ve Mo ğollarda birbi rine ço k yak ın, hatt a ba.
zan ay n ı old uğu n u belir tmeliyiz, Söylemeree lüzum yokt ur k i b u

ıu Caı (Jflzil,,,- i , t . 18t , ect 2.
nı Cdml üt· rlf.l~ ""'I, II, T.hrn. 1318, •• 60 : ~1:. ~ .Giı..ı.;- .:.,....... \ı" . .. ..

.:-i I",,=,,· j:( , .,J'~ j ..;~ ,) ~,j y ~ •

nı ~:<)~o l a d ı Cia Inyulı:la rıuda ille: oı .,. lı:: XII. ..arda , eçiyor. Barthoıd'•
, öre bu inı i r. me:aıe'i, Kia .üIU•• iae kar,ı a}alı: l at.m ı, olu bey leriıı ida res iDdelci
Icüçii:C bir ;illce ol" iler e itt ir . K iıı -we ka ,.iDame leriad. 114i 'd. bu Mot oll. rl. ta Uı

yaplldl 2'1 ye ııe l 'd , iae MODı·k u ta· t a (Matot Tatar lar ı ) Da kar,ı •• f., açıldıtı
kayd ed i ld ı t i r. (C.ııl;Z Ha ıı med. 1.1. A ıa. ) Peltiot')'a aor ., Çic meHDier ia de Che
wei Mot oUa n unıad .. 2 iluedi l~D b u MODI w. ve) . Moııı·wu .d ı altıcd a. Motor
i ımi ilk defa göruaiiJor ,-ibid ir (b k. R. Gr ou..et. L'Ernp. J. St. p., 24(6).
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i şti rakle r sadece ayn ı kültür dairesine mensup oimaktan ileri
.geliyord u.

•• •
Baş tarafta i ş a ret ett i ğimiz üzere, biz Um1mi T,t, k Tarihine

Giril'deki bütün problemlere temas etmedik; ya l nız Cengiz ve
l o~ollar meselesini ele aldık . Mazbu; türkçe ifadeden mah rum

oldu ğu için son derece müşkililla okunabilen bu kitabda , teferru
at ta n sa r f- ı na zar, Selçukl u lar'ı n aslı. Türklerin anayurd u, Türk..
le rde hükümd arlık müessesesinin teşekkü l ü , Saka- İsk i t-Tür k bir l i ğ] ,

Yıld ırı m Bayeıid zama ntnd a Osmanlıla rı n göçebeli~i gibi , ka yna k
la ra tasarr ufta Insafsızhk, dil bilgisi ve melodlarının kilayetsizli ği

ve acele hükümler yüzü nde n çok mu ğlak hillere girmiş öyle
"izah ve tefslrler > vard ı r ki, bunların her biri için yine uzun sa..
hifeler doldurmak lazım gel ecektir. Fakat kanaa tl mlzce milli ta
rihim iıi aydınlatmak husu sun da hiç bir zah metten çekinmernek
başlıca va zl leleri mizde n olma lıd ır .

ALİ PAŞA'NIN FRANSızCA BIR MEKTU BU

M. Cooid Bay'un

Tanzimat ricalinin diplomatik münasebat meselesine çok ehem
miye t verd ikleri ve bu m ünaseba tı hakkiylc yürü tmenin I ransı z

diline tam bir vukul sayes inde kabil olaca ğ ım id rak ederek
lisan ôğrenmeğe gere!\,i g ibi gayre t göslerd ikler i stk -sık tekrar
lanmıştır. Büyük Re ş id Paşa , Mahmud ll. devrind e. dah a Amedi-i
Divan -ı hümayun iken elçilikle Pariste gônderi ldl ği zama n, ya 
ba ncı diplom atla r!a kon uşmak için te rcüman is tihdam ed iyo r ve
bu varifeyi Ruhüddin Efend! görüyordu . Devlet menafi inin Ter
cüman ilc do ğru - dürüst müdafaa edi l erniyece ği ni göz önünde
t u ta rı Reşid Paşa'nı n üç - dört senede fransızca öğ renrne ğe mu
vaHak oldu ğ u nu başka bir yazı mııda belirtrneğe ç ahşmı ştık i .

Reşid Paşa la ra fı n dan yetiştiril en devle t adam ları (cıcümle Ali
Paşa) d a aynı yolu ti kib eylemişier , açılan bu ç' !\, ırı devam ettirip
mükalamele rde tercüman ist i hdamı külfet inden kurtu lmuşlardı.

Maam alih, Bab- ı iWde. hariçden gelen yazı l ar için bir Te rcüme
odası bulunuyor ve yabancı devle tler le muha bereyi de Tahri rat-ı

hariciyye kitabetl idare ediyordu. Şu halde Tanzimat devriyle,
müteakib devirlerde ki osm anlı diplomat l a rı nın hem en heps i fra n
sızca bilmekle beraber, resmi muha rreral ın Tahri ra t· i hariciyye'de
hazırland l !\,1 ve binaenaleyh her han gi bi r devlel ad amının imaasım

tasıyarı bir yazının , behemehal imza sahibi tarafından yaz ı lm ı ş

ol mak l a zım gelm iyece ği 'şüphe götürmeı bir hakika ttir. Nilekim
eski dev irlerde, okuyup yaıması kıt veya mefkud ricil a!\,zından

kaleme alınmış, İn şa nümunesi denilmeğe se za muherrerata dAima
tesad üf edilmek le ve bunların en büyük muhır münşiler elinden
ç,kh~ı malüm bulunmaktadır.

Kanaatlmize g öre, fransızcayı gayet iyi bildikleri tevalüren

l M. e avid S.yIl IHlI, AfUat4/d Raıid pQ,a. T & ılı Z i m. t , I.t..bul, 19tO.




